

CORREO ARGENTINO

Franqueo Pagado

TARIFA REDUCIDA
Concesión 1805

Semanario lituano apolítico.
Redacción y Administración

Imprenta Val. Gómez 2719
U. T. 47, Cayo 7354

Dirección postal: Casilla de
Correo 303.

ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS

“La Voz de los Lituanos en Argentina”

MET. VI. BUENOS AIRES, SESTADIENIS BALANDŽIO— ABRIL 14 d. 1934 METŲ NUM 189

Nepartinis darbo žmonių savaitraštis, organas draugijos „Lietuva“

Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: Visoj Pietų ir Šiaurės Amerikoj metams 4 pesai, pusei met. 2 p.

Lietuvų ir kitose Europos valstybėse metams 6 pesai, pusei met. 3 pesai, Raštus ir prenumeratas siųsti adresu: Casilla de Correo 303, Bs. As.

Prasidėjo pasaulinis chemikų kongresas Madride

Madride prasidėjo tarptautinis chemikų kongresas

Šio mėn. 5 d. Ispanijos respublikos prezidentas atidarė Madride tarptautinį chemikų kongresą, kuriame dalyvauja 1.200 delegatų iš 30 įvairių valstybių.

Atidarymo kalboje prezidentas pareiškė pageidavimą, kad šis kongresas surastų priemones uždrausti nuodingų dujų ir kitų cheminių baizenybių naudojimą, jei kada kiltų karas.

Konijos sukilėliai veikia po senovei

Associated Press praneša, kad 2.000 Kinijos sukilėlių užpuolė miestą King - Yu, pasiėmė kas jiem buvo reikalinga ir padegė namus prasišalino.

Įdomu pažymėti, kad kaip tik prieš šį įvykį telegramos skelbė, kad jau išgaudyti visi Kinijos sukilėliai.

Atleido iš tarnybos 1.200 valdininkų

Austrijos vyriausybė atleido iš tarnybos 1.200 Vienos mokytojų ir miesto valdybos tarnautojų. Vienus kaltina rėmus paskutinę revoliuciją, o kiti nei patys nežino dėl kurių priežasčių atleidžiami.

Paryžiuje nuolat kartojasi politinės peštynės

Beveik nėra dienos, kad Paryžiuje nevyktų koks nors politinis incidentas. Dabar telegramos praneša, kad š. m. 8 d. aikštėje l'Etoile įvyko muštynės su peiliais ir krukais tarp fašistų ir laikraščių pardavėjų. Keli asmenys gerokai sužeisti, nugabenti į ligoninę.

Dolerio smukimas suteikė Europai 4.400.000.000

Jungtinių Valstybių senatorius Thomas Shall, kritikuodamas finansinę Ruzvelto politiką pabrėžė, kad dolerio kurso puolimas suteikė ne J. V., bet Europai didelę naudą, nes Europos skolos J. V. sumažėjo nuo 11.000 milijonų iki 6.600 milijonų dolerių.

Išgelbėjo visą ledlaužio „Čeliuskin“ įgulą

Telegramos praneša, kad Sovietų lakūnai Kamenin ir Molokof orlaiviais pervežė į nepavojingą vietą visą paskendusio ledlaužio „Čeliuskin“ įgulą susidedančią iš kelių dešimčių žmonių, kuri ilgą laiką išbuvo dideliame pavojuje tarp ledų kalnų.

Dideli darbininkų streikai Jungtinėse Valstybėse

Detroit mieste, išėjus streikan 5.600 vienos automobilių dirbtuvės darbininkų, reikalaujant didesnio atlyginimo už darbą, dirbtuvė turėjo visai užsidaryti. Tą patį ruošiasi padaryti kitos to pat miesto automobilių dirbtuvės 18.000 darbininkų.

PADEREVSKIS APIE FAŠIZMĄ.

„NESAMONINGŲ MASIŲ SLINKIMAS PASKUI STAUGIANČIUS REKSNIOUS“

Ignas Paderevskis yra ne tik garsėjęs visame pasaulyje pianistas, — rašo „Lietuvių Aidas Brazilijoje“ — bet neblogiausia nusi mano ir apie politiką, nes yra buvęs Lenkijos ministerių kabineto pirmininku. Nelabai senai jis buvo paklaustas, ką jisai mano apie Vokietijos tautininkų (nacių) dūkimą: ar tas žmonių sėlimas sustos Vokietijoje ar užkrs ir kitas šalis?

Paderevskis atsakė taip: „Labai abejoju kad hitlerizmas sustotų ties Vokietijos rubežiais. Mano tradicijos, politiniai metai, išauklėjimas, mano ypatinga pagarba asmens laisvei ir įsitikinimas, — visa tai pakankamai aiškiai apibrėžia mano nusistatymą prieš kraštutinius judėjimus, nežiūrint kur tas atsiranda, vyksta ir kuriais tikslais. Bet nebūčiau nustebintas, jei tie judėjimai anksčiau ar vėliau apimtų netgi taip civilizuotus kraštus kaip Anglija ir Prancūzija.

„Skurdas ir nedarbas atima žmonei visokią sugebėjimą suprasti ir įvertinti. Labiausiai fantastiški pažadai turi savo patraukiančią jėgą, jei žmogus nemato jokių galimų numalšinti badą. Tas paprastai palenkia žmones priimti labiausiai laukines doktrinas. Jei bendros sąlygos nepasikeičia artimu laiku, tai aš galiu sau įsivaizduoti milžinišką išbujojimą nacionalistinių judėjimų net Prancūzijoje ir Anglijoje. Atrodo tai ne galimu dalyku, bet paskutinių laikų įvykiai rodo, kad nepatikimiausi dalykai išsipildo.“

„Politikoj neišsilavinę žmonės mano, kad tokie žmonės kaip Mussolini ar Hitleris yra labai didelio proto vyrai ir labai gabūs vadai. Paderevskis gi žiūri į tuos „didvyrius“ visai kitaip. Jis sako, kad fašistų judėjimas nėra didelių vadų vairuojamas judėjimas, bet fanatiškų ir nesamoningų masinių slinkimas paskui staugiančius reksnius, kurie puošiasi apgauliniais mistiškais blizgučiais — mistiškumo nesuprantamo nei jiems patiems, nei jų sekėjams.“

Tokių „tautos vadų“ vaidmenį Paderevskis charakterizuoja taip: „Sukoncentruota masių valios

jėga kaupiasi ties žmogum, kuris vadina save vadu. Esmėje gi jis nėra vadas, bet dar didesnis fanatikas, kaip jos, dar daugiau tikis mistine savo misija ir netekęs jautimo saiko, kuris gludi masėse.“

Hitlerio vadovaujami fanatikai degina socialdemokratų literatūrą ir kupoja žmonėms galvas, kad ant žmonių lavonų ir knygų pele nu pastatytų „naują civilizaciją.“

Paderevskis sako, kad tai ne civilizacijos statymas, bet civilizacijos griovimas.

„Tokis kultūrinis vertybių niekinimas negali būt didelių žmonių darbas“, jis sako. „Tikrai dideli žmonės nenaikina ir neniekina senosios civilizacijos kad sukūrus naują. Civilizacijos naikinimas yra darbas bukapročių minių, kurios pasirinko tokius pat bukapročius savo vadais, kad dirbtų grievo darbą, ir kad ant sugriautos civilizacijos pastatytų naują civilizaciją. Ištikrųjų gi jie ir supratimo neturi, kokią turi būti ta nauja ir neva geresnė civilizacija.“

Toliau Paderevskis buvo paklaustas, ką jis mano apie Hitlerio pasiryžimą išlaikyti „vokiečių rasės grynumą.“

„Tai nesamone!“ sušuko Paderevskis. „Rasės grynumas yra kvailybė. Argi tamsta man nurodytum nors vieną 100 nuosimėjų grynumo rasės genijų?“

„Ar tamsta negirdėjai, kad prieš karą grupė vokiečių mokslininkų buvo paruošę apie rasės tyrumą veikalą, bet Vilhelmas II neleido jo paskelbti. Kodėl? — Nesunku suprasti. Nes buvo aiškiai nurodyta, kad jei taip klausimą statyti, tai didžiama vokiečių ne tik kad

Moteris iš kurios krūtinės eina šviesos spinduliai

Italijoje, Triesto ligoninėje guli moteris iš kurios krūtinės, nakties metu, protarpiais eina šviesos spinduliai, kurie būna matomi 3 sekundes. Davatkos sako, kad tai stebūklas, o bedieviai jiems atsako, kad ta moteris bus lempa prarijusi. Gydytojai gi nieko nesako, bet tą keistą reiškinį tiria.

nėra rasiškai germaniška, bet net ne ariška. Vokiečiai tai senas mišinys olandų, prancūzų, romėnų, lenkų, lietuvių, žydų ir kitų. Užtenka tik pažvelgti į Vokietijos vietovardžius ir pavardes, kad sukaupu tame įsitikintume. Tik mažas vokiečių skaičius gal išlaikytų „vokiškumą“ egzaminus.“

Austrijos diktatorius Dollfuss atėmė pilietybę penkiems socialistų lyderiams, dalyvavusius vasario sukilime, kurių Dollfuss'ui ne pavyko nužudyti ir kurie laimėgai pabėgo užsienin. Pilietybė atimta: Socialdemokratų bloko vadovs parlamente Otto Bauer, socialistų apsigynimo pajėgų komendantas Dr. Deutsch, antro komendantas Karl Heintz, geležinkeliečių darbininkų ir tarnautojų sąjungos pirmininko Koening ir laikraščių korespondento Sturthal.

„La Prensa“ skelbia specialę telegramą iš Berlyno, kurioje sakoma, kad švedijos U. R. ministeris Sandler, aplankęs Rygą, vyks Kaunan, tartis su Lietuvos vyriausybe Pabaltijo Valstybių Sąjungos klausimu.

Visa Europos spauda duoda labai daug reikšmės švedų ministro kelionei Lietuvon; viena dėl to, kad pastaruoju laiku jau ir švedijoje daug kalbama ir rašoma apie sudarymą Pabaltijo Valstybių Sąjungos, kurion, apart Lietuvos, Latvijos, Estijos ir Suomijos — įeity ir Švedija.

Be to, politinėse Europos sferose yra žinoma, kad švedų ministro kelionė Lietuvon turi dar vieną tikslą: bandyt sutaikinti Lietuvą su Lenkija, išsprendžiant Vilniaus klausimą taip, kad abi esančios ginčė pusės būtų patenkintos.

Žodžiu, Lietuva figuruoja vėl pasaulinio politikos horizonto viršūnėje.



Bedarbius šelpti Komiteto suruošto vakaro dalyviai. Antonovo nuotrauka. Fotografijas galima gauti „A. L. Balso“ redakcijoje Dean Funes 713.

Kruvina Bulgarijos komunistų manifestacija

Protestuodami prieš nužudymą, policijai betardant, vieno komunistai surengė didelę manifestaciją, kuriai susišaudžius su policija tapo sužeista keliolika asmenų ir areštuota daug manifestantų.

Kalinių bado streikai Ispanijoje ir Kuboje

Visos Ispanijos kaliniai skelbia bado streiką, protestuodami, kad paskelbta vyriausybės amnestija neliečia tų politinių kalinių, kurių prasikaltimas papildytas prieš 1933 m. gruodžio 3 d. ir tokiu būdu šia amnestija negali pasinaudoti kalinami paskutinio anarcho-sindikalistų sukilimo dalyviai.

Taip pat pradėjo bado streiką 80 Habanos (Kubos sostinės) kalinių, uždarytų Prince kalėjime. Jiems solidarizuojant rengiasi pradėti bado streiką dar 600 Kubos kalinių.

Sukilimas Meksikos kalėjime

Toposeululu miesto kalėjime kilo maištas. Kaliniai jau buvo nuginklavę kalėjimo sargybą, bet tuo pat metu pribuvus kariuomenei kaliniams pabėgti nepavyko. Sukilimo metu nukauti trys kaliniai.

Greit galėsime gerti Urugvajaus koniaką

Urugvajaus Valstybinė Alkoholio Administracija, turėdama omeny gresiantį vynuogynam kritišką pavojų, dėl mažo vynu sunaudojimo kiekio ir jo žemos kainos, nutarė gaminti geros rūšies Urugvajaus koniaką.

Muštynės Belgijos fašistų su komunistais

Briuselyje įvyko kruvinos muštynės fašistų su komunistais, kurių metu peilių nudūrė vieną komunistą ir sunkiai sužeidė 9 fašistus. Kitos panašios muštynės įvyko vienoje kavinėje, kur sulaužė visus baldus.

Daug nelaimingų atsitikimų įvyko šios savaitės bėgyje

— Japonijos šiaurėje, Akai raje ne užgriuvus kasyklom vos neužtroško 50 darbininkų.

— Lenkijoje, Galicijos rytuos su degė bažnytkiemis Denysow. Sudegė 168 namai ir 5 žmonės.

— Brazilijoje ekspresas einantis iš Mantiqueira į Rocha Diaz, 300 kilometrų nuo Rio de Janeiro, nuėjo nuo bėgių ir nusirito į pakrantę. 9 keleiviai užmušti, 8 sunkiai sužeisti ir didelis skaičius lengviau sužeistų.

— Austrijoje, ties miestu Lintz, piktadariam iškėlus geležinkelio bėgius, nuėjo nuo bėgių ekspresas Paryžius — Viena. Žuvo du traukinio tarnautojai ir sužeista daug keleivių.

NEPRISIPAŽISTA KLaida PADARĖ

Praėjusios savaitės „Švyturys“, kuris yra vadina-
mų „Lietuvių Namų“ ir viso velnio tuzino „organizaci-
jų“ nuomonės reiškėjas, apgailėstauja, kad per paskuti-
nius tris metus Argentinos lietuvių kolonijoje, nors paro-
dyta daug veiklumo, bet vieny padaryta labai mažai, o
kitų visai nieko. O dirbta, girdi, daug ir išėkvota daug
energijos.

Straiptinio autorius ieškodamas kaltininko, kaip ir
visuomet visą bėdą suvertė organizacijoms, neįeinan-
čioms į „Lietuvių Namus“. Girdi jos visame kaltos. Be
to, sako, kad darbo nenašumo priežastis, tai mūsų susi-
skaldymas, sutartinumo stoka, kad dėl to jėgos eikvoja-
mos tušties tarpusavio ginčams, neapykantos platini-
mui ir t. t.

Kas ne pirmus metus gyvena Argentinoje tas žino,
kad seniau, kol „Lietuvių Namų“ visai čia nebuvo, visas
lietuvių veikimas buvo daug našesnis, nes tais laikais
tautiniai nusistačiusios lietuvių organizacijos nekovojo
viena su kita. Iš to išeina, kad „Lietuvių Namų“, atsiradi-
mas Argentinos lietuvių kolonijoje ne nauda, vienybę,
bet susiskaldymą, tarpusavio ginčus ir neapykantą at-
nešė. Tą ir patys tų namų įsteigėjai šiandien prapažįsta.

Kodėl taip yra? Ar ištikrųjų „Lietuvių Namų“ at-
siradimas kolonijoje tik tokius karčius vaisius turėjo
duoti. Ne! Tūkstantį kartų ne! „Lietuvių Namai“ pilnoj
to žodžio prasmę į kuriuos visos tautiniai nusistačiusios
organizacijos galėtų įeiti lygiomis teisėmis ir dirbti tau-
tinių kultūrinį darbą, kur jokia srovė neturėtų mono-
polio — buvo yra ir bus pageidaujami. Tokius „L. N.“
rems visos organizacijos ir nereikės taip didelių pastan-
gų, nes bendromis jėgomis bus daug lengviau veikti. Bet
deja, „L. N.“ to nebuvo pradžioje ir po šiai dienai nėra.
Tat kaip gi jie gali ką nors naudingo nuveikti.

Kas buvo arčiau prie dabartinių „L. N.“ įsikūrimo
tas puikiai pamena, kad jie buvo pradėti organizuoti
kunigų, kurie savo apsukrumu ir del tuometinio konsu-
lo p. Gaučio šališkumo, gavo išimtiną teisę elgtis kaip
jiems patiko su Lietuvos valstybės atsiųstais, nelaimės
ištiktams lietuviams sušelpiti pinigais.

Kunigai gavę pinigus ir visą kitą konsulo paramą
manė, kad visus ant kelių paklupdys ir visiškai su visuo
mene nesiskaitė, kas ir davė pagrindo tiems patiems blo-
gumams, del kurių šiandien „Švyturys“ lieja krokodilo
ašaras.

Kad „L. N.“ į kuriuos „Švyturys“ kviečia organiza-
cijas yra pastatyti ant netinkamo pamato rodo ir tas
faktas, kad per trejus metus savo gyvavimo jie nesustip-
rėjo, bet susmuko ir sau opoziciją sudarė dar didesnę,
negu pradžioje buvo, o ginčai ir neapykanta šiandien
pasiekė kulminacijos taško. Tat kaip gali kitos organi-
zacijos pasinerti į tą dumblo versmę, kuri dabartiniu lai-
ku yra visų blogybių šaltiniu. Šiandien „L. N.“ pavir-
to lietuvių kolonijos pūliuojančia votim, kurią ne šalti-
nėliu reikia gydyti, bet skubiai griebtis aštraus chirur-
go peilio tai vočiai prašalinti, kad ji neužkrėstų dar svei-
ką lietuvių visuomenės kūno dalį.

Todėl nors ir nemalunu, turėtų prisipažinti klaidą
padarę laiku nepaklaudydami lietuvių visuomenės bal-
so ir visą reikalą sutvarkyti taip, kad nebūtų progos nei
visokiems gandams, nei tarpusaviems ginčams.

MUSŲ BALSŲ ATBALSIAI

Man teko pusetinai pakeliaut
Argentinos teritorijų platybėmis.
Kur buvęs, nebuvęs vis paklausiu
vietinius gyventojus, ar randasi
lietuvių šioj ar kitoj apylinkėj.
Buvau Patagonijoje, Entre Rios,
Kordoboj, Tukumane. Galima sa-
kyti visur sutikau savo brolius lie-
tuvius. Vieni daugiau skursta kiti
mažiau, o yra ir gana gerai gyve-
nančių. Geriausia gyvena tie, ku-
rie moka amatus ir turi laimės il-
gesnį laiką viename darbe išsilai-
kyti.

Susitikęs lietuvių visuomet randi
kalbą apie mūsų koloniją, apie jos
spaudos progresą. Labai malonus

LAIKRODININKAS.

JUSTINAS VAICIŪNAS

Pigia ir sąžiningai taiso gra-
mafonus, laikrodžius ir visokius
kitokius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.

Čia pat galima gauti pirkti „Ar-
gentinos Lietuvių Balsą“.

reiškiny yra tas, kad visi ir visur
susipratę lietuviai darbininkai
skaito „Argentinos Lietuvių Bal-
są“, vienintėlį mūsų užtarytoją
ir kultūros skleidėją, su kuriuo aš
niekuomet nesiskiriu

Tolimose provincijose yra išsi-
sklaidžiusio, susipratusio lietuvių
jaunimo, vienok korespondencijas
rašyti ne visi mėgsta, o būt labai
gražu, kad mūsų „Balsas“ būtų
juodetaliausias gyvenimo atspindys.
Rašykite, draugai, visus gyve-
nimo nuotykius, nors trumpai,
kaip mokate, jei norite, kad
žinios apie mūsų gyvenimą būtų
skelbiamos viso lietuviško pasau-
lio žiniui.

„Argentinos Lietuvių Balsą“ ei-
tuoja pažangūs Lietuvos ir Ameri-
kos lietuvių laikraščiai. Taigi pasi-
stengkime, kad mūsų Balsas atbal-
siai visur aiškiai ir garsiai skan-
bėtų. Skelbkime teisybę, neatsi-
žvelgdami ar ji visiems patinka
ar ne.

Kalvis.

LIETUVOJE

Informacinis leidinys užsienio
lietuviams.

Užsienio lietuviai, atvykdami į
Lietuvą, del informacijų trūkumo
ne kartą susiduria su kai kuriais
sunkumais. Pagelbėti jiems Šaulių
sąjunga kaidais buvo išleidusi lei-
dinėlį „Sveiki atvykę“ ir Turizo
sąjunga — „Pamatykime Lie-
tuvą“, kuriuose aprašyta Lietu-
vos gražiosios vietos ir duota at-
vykstančiam šiek tiek žinių. Ta-
čiau tie leidiniai jau senokai iš-
sibaigė. Dabar užsienio lietuviams
padėti ryžtasi Amerikos lietuvių
ekonominių informacijų biuras.
Šis biuras ruošia naują leidinį, ku-
riame bus nurodyta iš kur, kuriuo
keliu patogiau vykti į Lietuvą,
ką galima Lietuvoje įsivežti be
muito, kuriuo būdu ir kokiomis
sąlygomis galima įsigyti Lietuvoj
nekilnojamo turto ir taip toliau.
Šis leidinys pasirodys bent už mė-
nesio laiko ir bus išplatintas Ame-
rikoje bei kitur gyvenančių lietu-
vių tarpe. Tsb.

Klaipėdiečiai žada remti Jonušo-
Jonušausko žygį

Klaipėdoje įvyko Dariaus ir Gi-
rėno ir Martyno Jankaus šaulių
būrių valdybų posėdis, kuriame
buvo svarstomi galimūnai remti
Jonušo — Jonušausko žygį. Po pa-
sitarimų buvo nutarta suruošti di-
delę šventę, kurios visas pelnas
bus skiriamas transatlantiniam
skridimui. Čia pat buvo išrinkta
komisija šventei ruošti ir paskir-
tas šventės laikas. Numatoma, jog
šventė bus suruošta tuoj po Vely-
kų. Tsb.

Gaisras kilo statant taures.

Utenoj prie Bažnyčios gatvės
užsidegė Mineikaitės namas, ku-
riame vienoj pusėj gyveno Gasiū-
nas su šeima, kitoj — Prušinskas.
Gasiūnų 11 metų sergančiai mer-
gaitė buvo statomos taurės, ku-
riuo metu, nuo neatsargiai numes-
to degtuko ar denaturate įmirkin-
tos degančios vatos užsidegė pa-
lovy buvusios trys filmos staigiai
uždegdamos name esančius daik-
tus ir patį namą, taip, kad Gasiū-
nai vos patys paspėję išbėgti pa-
likdami net siuvamos mašinos stal-
čių visas savo sutaupas apie 120
litų.

Klaipėdoj steigis amatų mokyklą.

Šiomis dienomis Klaipėdoj buvo
susauktas didelis susirinkimas a-
matų mokyklos steigimo klausimui
aptarti. Susirinkime gausiai
dalyvavo lietuvių pirklių, pramo-
nininkų ir amatininkų draugijos,
prekybininkų atstovai bei visuo-
menės veikėjai. Susirinkamas nu-
tarė jog Klaipėdoje būtina reik-
kia įsteigti amatų mokyklą. Tam
reikalui tuojau buvo išrinktas ko-
mitetas, kuriam pavesta rūpintis
mokyklos steigimu.

Komiteto pirmininku išrinktas
gubernatūros patarėjas, Dr. Saka-
lauskas, vicepirmininku Dr. Val-
sonskas, išdininku direktorius Juo-
zapaitis ir valdybos nariais rektorius
Simaitis, inž. Kolokša, P. Nef-
talas ir P. Maskaliūnas.

Susirinkimas išsiskirstė optimis-
tiškai nusiteikęs, tikėdamas, jog
dar šį rudenį bus įsteigta Klaipė-
doje amatų mokykla. Tsb.

Redaktorius A. Bružas nori skris-
ti su „Lituanica II“.

„Mūsų Rytojaus“ redktorius
Ant. Bružas, amerikiečiams pažįs
tamas iš jo su žurnalistu Gričium
lankymosi 1931 metais Jungtinėse
Valstybėse, kreipėsi laišku į Čika-
gos visuomenės veikėją artistą A.
Vanagaitį prašydamas tarpini-
kauti pas lakūną Janušauską bei
ALTASS komitete, kad jam, A.
Bružui būtų, jei tikta galima, su-
teikta galimūmo skristi su „Litu-
anica II“ į Lietuvą.

Jeigu šitą redaktoriaus Ant.
Bružo pageidavimą rastų galimū-
mo patenkinti tada jis gegužės
mėn. atplauktų laivu iš Lietuvos
į Ameriką ir iš čia atgal jau skris-
tų su „Lituanica II“. Tai būtų lyg
Lietuvos spaudos garbės palydo-
vas „Lituanica II“ nes pats A.
Bružas nėra lakūnas.

Kauno miesto muziejuje rastas
Napoleono laikų raštas.

Tvarkant Kauno miesto muzie-
jaus senosius eksponatus buvo
rastas ir vienas raštas, kuris cha-
rakteringas Napoleono kariuome-
nės žygiui per Lietuvą į Maskvą.
Tai yra iškilmingu tonu rašytas
dviejų ūkininkam leidimas namo
sugrįžti. Raštas taip skamba: „Di-
di armija, 7 divizionas, 10 korpu-
sas, 2 brigada, štabas. Ūkininkas
Rekausk iš Norkuk, atvežęs kariu-
omenei pašarą į Tauragę, grįž-
ta namo su 3 arkliais. Šideikiai
(ar Židikai), 1818 m. birželio 2
d. Dragheim komisaras.“

Kitas tam pačiam lakšte leidi-
mas skamba taip: „Ūkininkas An-
ton iš Straslaukio, atvežęs kariu-
omenei malkas į Tauragę, grįžta na-
mo su 2 arkliais“. Toji pati vieta
ir tas pats parašas, kaip ir pirmo-

jo leidimo, bet data jau birželio
29 dienos tų pat metų.

Nušauti du policijos valdininkai.

Kovo 6. d. kriminalinės ir viešo
sios policijos valdininkai Šiškos
sodyboje, Žašlių vals., darė kratą,
norėdami surasti vogtų daiktų.
Ten buvo surastas vagis — recidi-
vistas Jonas Draučiušas, o po ku-
rio laiko grįžtant iš Semeliškių
su pilnu vogtų daiktų vežimu bu-
vo sulaukytas ir pats Šiška. Polici-
jai toliau darant kratą, pasirodė
Šiškos sebrai. Policijai pareikala-
vus pasiduoti jie atsisaukdami
pasislėpė krūmuose ir pabėgo. Plė-
šikai sunkiai sužeidė viešosios po-
licijos vachmistrą Žukauską ir
kriminalinės policijos valdininką
Selmistraitį Jie abu nuo sunkių
žaidų tuojau mirė. Tuč tuojau iš
Kauno buvo pisiūsta mokomoji
Kauno policijos kuopa ir krimina-
linės policijos būrys plėšikų ieško-
ti. Tikimasi, kad netrukus visa
plėšiko Šiškos gauja bus sugauta.

Tenka pridurti, kad nuo susi-
šaudyme gautos žaizdos miręs po-
licijos valdininkas Juozas Selmis-
traitis prieš tris metus grįžo iš Ar-
gentinos į Lietuvą. Gyvendamas
Buenos Airese visą laiką buvo d-
jos „Lietuva“ nariu ir nuolatiniu
bei vienu iš pirmųjų „Balso“ skai-
tytoju.

SIUVĖJAS

LEONAS MALINAUSKAS

Turi didelį pasirinkimą ang-
liškų medžiagų įvairiomis kai-
nomis.

Už darbą garantuoja.

Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud.



PINIGŲ PERSIUNTIMAS

Šis sykas, be mažiausio sutrukdymo, geriausiomis sąlygo-
mis greit ir užtikrintai.

Taupomojoj Kasoj Parduodama Laivakortės
aukščiausi nušimčiai. pigiausiomis kainomis.

Nedarykite Nieko
pirmiau nepasitarę.

Su Savo Nuolatinu Draugu

BANCO HOLANDES UNIDO

(ANTES BANCO HOLANDES)

LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234.

Buenos Aires.

Atidaryta nuo 8 val. 30 min. ryto iki 7 val. vakaro.
Šeštadieniais nuo 8 val. 30 min. iki 12 val. 30 m.

ŽINIOS - ŽINELĖS

Pastaruoju laiku kai kuriose Lietuvos vietose pradėjo rodytis nedidelės plėšikų gaujos. Be keleto įvairių mažesnių apiplėšimų, jos įvykdė net keletą stambių žmogžudysčių. Kitojo žinutė rašome apie žiaurų policijos valdininkų Žukausko ir Selminstraičio nužudymą.

**

Panevėžio apskr., Subačiaus v. Pelišių dv. rastas klojime negyvas dvarininkas Antanas Sankauskas. Kriminalinė policija mano, kad Sankauskas nužudytas, nes jo galvoje yra dvi žaizdos, padarytos iš revolverio.

*

Šakių apskr. Žvirgzdaičių vals. ūkininko Juozo Vilčinsko sudegintos visos trobos, sunkiai sužeistas pats Vilčinskas, jo bernas, o Ona Vilčinskienė ir tarnaitė yra nušautos.

Kovo 8 d. Biržų policijoje paaiškėjo nauja biauži žmogžudystė. Jurgis Garbauskas vasario 27 dieną anksti rytą Biržų vals. Užsilių kaime kirviu sukapojo to kaimo stambų ūkininką, pasiturinčią gyvenantį Adomą Kutrą ir jo tarnaitę Kiselytę. Žmogžudys lavonus užkasė paties Kutros lauke. Lavonai dar tebėra neatkasti, žmogžudys suimtas kaltu prisipažino. Pasirodo, kad jis yra to paties Kutros bernas.

**

Kovo 6 d. atskrido iš Prahos į Kauną čekų dovanotu lėktuvu civilis lakūnas J. Kumpikevičius. Beskridamas per Vokietiją lakūnas pateko į audrą ir buvo priverstas nusileisti Neumarke, apie 60 kilometrų į rytus nuo Berlyno.

Lakūnas Kumpikevičius kovo 8 d. apie 14 val. laimingai pasiekė Lietuvą ir apie 14 val. 30 min. nušalė Kauno aerodrome.

**

Amerikos lietuvis Janušas paskelbė laišką, kuriame sako, kad jis šiemet tikrai į Lietuvą atskris, nes jau turi nusipirkęs ir lėktuvą. Lietuvos aero klubas pasiuntė 10.000 litų kelionės reikalams.

Vokiečiai uždraudė Tilžės lietuvių giedotojų chorui giedoti net bažnyčioje.

Laikraščiai rašo, kad dar vienas Amerikos lietuvis J. Gaus-

nas nori skristi į Lietuvą.

Eitkūnų burmistras už kritikavimą valdžios įsakymų nugalbentis į koncentracijos stovyklą.

Tilžėje viena moteris nubaus-ta kalėti du mėnesius už žodžius „Hitleris ilgai nevaldys, nes šventą dieną pradėjo savo darbą“

Varšuvoje norima pastatyti po piežiui paminklą, nes dabartinis popiežius buvo Lenkijoje pirmas Vatikano pasiuntinys.

Pilsudskis vyksią šią vasarą atostogų į Krymą ir pasimatysiąs su Sovietų Rusijos diktatorium Stalinu ir Litvinovu.

Amerikos atstovų rūmai priėmė įstatymo projektą, kuriuo bus vusiems didžiojo karo dalyviams bus išmokėta 2200 milijonų dolerių.

**

Siaulių apskr. Plampių vk. padienis darbininkas Stasys Vači-kauskas nuvyko Kelmės karvės pirkti. Prie jo prisitaisė jo pažįstamas Grabauskis Julius Vėjų km. ir patarė pirkti karvę Kelmės dv. ir Paverpenėj. Nenupirkę grįžo atgal. Netoli Kelmės pušyne Grabauskis nušovė St. Vaičišką ir atėmė 160 litų.

**

Utenos apskr. virš. kun. Rimšą nubaudė 500 lt. arba 3 sav. arešto. Kun. Rimša nubastas už tai, kad nesilaikęs susirinkimų įstatymo.

**

Kovo 5 dieną Tauragėje, esančioje išvietėje rastas nebegyvas neturtingas 75 m. Juozas Š iš Paberžių. k. Tauragės vals. Lavonas nuvežtas į apskrities ligoninę ištirti mirties priežastį.

**

Iš Eitkūnų praneša, kad Vokietijos pasienio gyventojai parašė savo valdžiai prašymą, kad atidarytų mažąjį pasienio susisiekimą, nes nuo to labai nukentėta neturtingieji sluoksniai.

Prašymas su daugeliu parašų bus vėles įteiktas valdžiai. Valdžia prašymo autorius ir įteikėjus suėmus ir išvežus į koncentracijos lagerį.

**

Nieko nelaukdamas, šiandieną pat, pasiūsk „Balso“ redakcijai prenumeratą kad nesustabdytų laikraščio siuntinėjimo.

RUZVELTIENĖS KALBA

Ohio valstybės mieste Columbus 5.000 kultūros darbininkų laikė savo kongresą, kuriame pasakė prą kalbą J. V. prezidento žmona Ruzveltienė. Ji pareiškė:

„Ekonominis krizis baisiai atsiliepė į švietimo darbą, kurį jokiū būdu negalima apleisti. Reikia pasistengti, kad juogreičiausia būtų vėl atidaryta ta 20.000 mokyklų, kurios del krizio užsidarė.

„J. V. kas met išleidžia 1.500.000.000 kriminalistų globojimui, o 26.000.000 vaikų mokymui skiria tik 200.000.000 dolerių.

Prieš 34 metus vidurinį mokslą ėjo 519.000 asmenų, o dabar 5.460.000, pradžios mokslą tada ėjo 15.000.000, o dabar eina 21.000.000, bet nuo 1929 metų švietimo darbo fondas nukrito 500.000.000 dolerių.

4.000 mokytojų laiku negauna savo algų; jiems užvilktą apie 4.000.000.

„Daugelis gabių savo srityje mokytojų metė mokytojavimo darbą ir ieško kitų pragyvenimo šaltinių.

Prezidentienės kalba padarė didelį įspūdį konferencijos dalyviams ir plačiai komentuojama viso pasaulio spaudoje.

Patį prezidentienę yra mokytoja ir nors švietimo darbui J. V. skiria daugiau, negu kuri nors kita pirmaeilė valstybė, vienok atsiliepus į švietimo darbą krizis paskatino pačią prezidentienę tarti kartų teisybės žodį, paragint valdžią išeities ieškoti.

Lietuva importuos 50 kunigų iš Rusijos

Vatikano vyriausybė įgaliojo vyskupą Matulionį kad jis prašytų Lietuvos vyriausybę, kad Lietuva pasirūpintų atšivežti 50 kunigų iš Rusijos, kurie ten sėdi kalėjimuose arba yra priversti darbą dirbti, kaip visi žmonės. Kalba eina apie lietuvių tautybės kunigus katalikus. Šiuo klausimu rašo ir Berlyno spauda, esą Lietuvos vyriausybė patenkinti Vatikano storonę ir pasistengs atsivežti iš Rusijos 50 kunigų, o mainais duos Rusijai sėdinčių Lietuvos kalėjimuose komunistų.

RUSIJA BANDYSIANTI SUTAİKINTI LIETUVĄ SU LENKIJA

Lietuvos visuomenę dabar labai jaudina ir domina pasklidę gandai, jog Sovietų Rusijos užsienių reikalų komisaras Litvinovas neuzilgio atvyksias į Kauną ir bandysias sutaikyti Lietuvą su Lenkija. Kalbama, kad Litvinovas jau aiškines lenkų pažūras į šitą reikalą, kai nesena Lenkijos užsienių reikalų ministeris Bekas lankėsi Maskvoje. Vokiečių spauda praneša, kad ir Pilsudskis, Lenkijos valdytojas, labai noris taikos su Lietuva, kad galima būtų įkurti Baltijos — Skandinavijos sąjungą, į kurią galėtų įtilpti ir Lenkija. Net kalbama, kad Litvinovas siūlysiąs kaipo kompromisinį Lietuvos Lenkijos modus vivendi Lietuvai neatsisakyti nuo Vilnijos, bet to klausimo išsprendimą atidėti patogesniai laikui, o dabar tuo jau užmegsti normalius santykius su Lenkija. Lenkija turėtų pripažinti Vilniaus klausimą esant neišspręstu, o kol jis bus išspręstas duoti Vilnijos lietuviams plačią kultūrinę autonomiją. Žinoma Lietuva įtokius ar panašius Vilniaus klausimo išsprendimo kompromisus neis, bet Sov. Rusijos tarpininkavimas gali sudaryti Lietuvai nemažų keblumų. Mat, Sov. Rusija ir Lenkija labai rūpinasi sudaryti Vokietijos rytuose neperlaužiamą sieną nuo Suomijos iki Rumunijos. Bet čia kliūtimi yra Lietuvos — Lenkijos santykių įtempimas, kitaip sakant, Vilniaus neišspręstas klausimas. Tą klausimą išsprendus ir nustačius normalius santykius tarp Lietuvos ir Lenkijos, nebūtų didesnių kliūčių sudaryti Rytų Europos sienai prieš Vokietiją. Tą sieną sudarytų sąjunga valstybių nuo šiaurės Ledinuo tojo vandenyno iki Juodųjų jūrų — Suomija, Estija, Latvija, Lietuva, Lenkija ir Rumunija, o jų visų užpakaly stovėtų nors tuo tarpu ir silpnas milžinas Sov. Rusija.

Rodos šitokį planą remia ir Prancūzija. Neseniai buvo net pasklidę gandai, kad prancūzų užsienių reikalų ministeris aplankysias Pabaltijo valstybes, taigi ir Lietuvą; žinoma, kad šitokia jo kelionė nebūtų grynai turistinio pobūdžio. Kaip matome, Vilniaus klausimas darosi kliūtimi milžiniško plano įgyvendinimui ir tai plano, kurį įvykdyti stengiasi milžiniškos jėgos. Todėl numanu, kad Vilniaus klausimas bus keliamas ir gvildenamas visu platumu. Kadangi Lenkija su Sov. Rusija yra nustačiusi labai glaudžius santykius, o Lietuva turi su Vokietija ir Lenkija santykius labai įtemptus, tai, suprantama, kad Vilniaus klausimu į Lietuvą bus bandoma daryti stambių spaudimų. Todėl tai gandai apie Sov. Rusijos tarpininkavimą tarp Lenkijos ir Lietuvos kelia Lietuvos visuomenėje didelį susijaudinimą bei susidomėjimą. Nes dabartinėmis aplinkybėmis Lietuvos vyriausybei nuo tokio tarpininkavimo atsisakyti ir visai nesileisti į bet kokias kalbas dėl santykių su Lenkija būtų nepatogu, o išvėlus į bet kokias derybas tektų pajusti didelių jėgų spaudimą. Tiesa, tai dar vis tiktai planai pasklidę gandai, tačiau, atrodo, kad tie gandai gali turėti nemažą pagrindo.

mas darosi kliūtimi milžiniško plano įgyvendinimui ir tai plano, kurį įvykdyti stengiasi milžiniškos jėgos. Todėl numanu, kad Vilniaus klausimas bus keliamas ir gvildenamas visu platumu. Kadangi Lenkija su Sov. Rusija yra nustačiusi labai glaudžius santykius, o Lietuva turi su Vokietija ir Lenkija santykius labai įtemptus, tai, suprantama, kad Vilniaus klausimu į Lietuvą bus bandoma daryti stambių spaudimų. Todėl tai gandai apie Sov. Rusijos tarpininkavimą tarp Lenkijos ir Lietuvos kelia Lietuvos visuomenėje didelį susijaudinimą bei susidomėjimą. Nes dabartinėmis aplinkybėmis Lietuvos vyriausybei nuo tokio tarpininkavimo atsisakyti ir visai nesileisti į bet kokias kalbas dėl santykių su Lenkija būtų nepatogu, o išvėlus į bet kokias derybas tektų pajusti didelių jėgų spaudimą. Tiesa, tai dar vis tiktai planai pasklidę gandai, tačiau, atrodo, kad tie gandai gali turėti nemažą pagrindo.

Moteryų policija kovai su ištvirkavimu

Kovai su venerinėmis ligomis Lietuvoje užsilikusiomis nuo didžiojo karo ir vis platinančiomis, ligšiol gydytojai ir Aboliucijonistų draugija daug yra padėję pastangų ir išeikvoję energijos, bet pasiekė ne per dideliuosius. Venerinės ligos, gydytojų žiniomis, ne tik nesumažėjo, bet metai į metus didėja bei plečiasi. Dabar kovai su veneros ligomis yra organi-zuojama moterų policija. Jų pareiga bus sekti, kad ištvirkavimo būtų mažiau ir kad užsikrėtę venerinėmis ligomis būtų gydomi. Taip pat organizuojama ir privati policija: miestų savivaldybių, didesnių privatiųjų įstaigų. Įstatymais yra numatyta jų organizavimas, išlaikymo ir priklausomybės teisės.

Na, jeigu pačios „policininkės“ neištvirkos, tai gal ir bus geriau...

Prakilnus dalykas gint žmogaus garbę. Bet neblogas dalykas — pasistengti, kad ginamieji suprastų savo pareigas, kad tą „garbę“ nemalversuotų.

MEDICINAL NEWS

VISŲ LIGŲ KLINIKA, DIDŽIAUSIA IR PIGIAU - SIA BUENOS AIRES. Dėka savo pavyzdingos organizacijos, erdvių kambarių ir gerų gydytojų specialistu gydo GREITAI, RADIKALIAI IR PIGIAI.

12 konsultorių, 10 gydytojų specialistų. Logoniams neprisieina ilgai laukti. Yra gydytojų kalbančių rusiškai, vokiškai ir prancūziškai. Gydytojai su Argentinos ir užsienio diplomais.

BENDRA KLINIKA.

Vidurinės ligos: širdis, plaučiai, jagnos, pilvelis, Nervų sistema, galvos skaudėjimas. Reumatizmas, gemoroidos gydymas radikalus, be skausmo ir be operacijos.

TUBERKULIOZAS.

Mūsų dispozicijoje randasi specialus būdas galutinam išgydymui tuberkulioz (džiovos) visose jos formose. Plaučių ligos: aštrus ir chroniškas bronchitas ir plaučių plevritas. Taip pat ir kitos plaučių ligos išgydomos pas mus galutinai.

Bendras susirgimas, stoka apetito, liesėjimas - svorio nuostojimas. Praėjus mūsų gydymo kursą greitai išnyksta.

X SPINDULIAI

Rentgeno kabinetas įrengtas sulig paskutinių reikalavimų. Rentgeno nuotraukos nuo 10 pesų

MEDICINOS ELEKTROS SKYRIUS

Ultra violetiniai spinduliai, kvarco šviesa. Galvanoterapija. Elektroterapija. Specialus gydymas trumpom bangom.

BENDRA DIATERMIJA

SANTARTLIJOS SKYRIUS

Mūsų klinika paruošia kiekvieną ligonį sulig ligos.

VENERINĖS LIGOS

Specialus skyrius venerinių ligų. Gonoreja, Sifilis. Kran-jo ligos. Lytinis nusilpimas. Inkstai. Slapinimosi pūslė. Jei kuomet tamsta sirgai venerine liga ir nesate užtikrin-tas jos išgydymu, kreipkitės pas mus ištyrimui.

Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. . . Pigiūs abonentai, pradėdant nuo 10 pesų į mėnesį. Sifilį gydome naujaisiais būdais, patvirtintais Argentinos Dermatologijos ir Sifilologijos profesorių Draugijos vartojant 606 - 914 bismutą ir kitas priemones

Paraliziūs, nugarkaulis, smegenų nervai Epopleksinis smūgis, proto ligos daugeliu atvejų yra pasekmės užleisto ne visai išgydyto sifilio. Todėl laikas nuo laiko patikrinkit savo sveikatos stovį mūsų klinikoje, įrengtoje sulig paskutinių medicinos reikalavimų.

mdgūpė TW ėyis sjietaoi etaoshrdi emfwy etaoshreta LIGONIAI, KURIE GYDOSI ŠIOJE KLINIKOJE NUO GONOREJOS (TRIPERIO)

K. R. — Kroniška gonoreja apie penkių metų išgydyta pas mus laikotarpy 2 mėnesių.

L. F. — Gonoreja ir cistitis išgydyta laike 30 dienų.

S. N. — Gonoreja su komplikacijomis, po intensyvių 2 su puse mėnesių gydymo išnyko.

V. K. — Gonoreja - Uetritis abortine pagalba išgydytas laike 10 dienų.

MOTERŲ LIGOS

Gimdymai ir komplikacijos prie gimdymų, perankstyvi gimdymai. Stoka arba priešlaikinės mėnesinės. Silpniems ligoniams klinikoje randasi lovos

Mūsų žinioje raudasi du gydytojai ir viena gydytoja moterų ligų specialistai ir akušerės, todėl kiekviena moteris su pilnu pasitikėjimu gali kreiptis į mūsų kliniką.

DANTŲ GYDYMO SKYRIUS.

Traukimas dantų be skausmo. Naujų dantų statymas. Bliombavimas, kėnos pigtos.

LABORATORIJŲ SKYRIUS.

Mūsų klinika, turėdama gerai įrengtą laboratoriją, priima įvairius analizus kraujo, šlapimo, seilių ir taip toliau Vassermano reakcija.

NEUZMIRŠKITE.

Jei tamsta sergi, kreipkis į mūsų kliniką, kur tamsta bus ištirtas gydytojų specialistų, nežūrint ar tamsta esi turtingas, ar neturtingas.

Priemimas nuo 9 - 12 ir 15 iki 21 val. Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 valandai.

28 - Suipacha - 28

Pigiūs mėnesimis abonentas. Pilnas ištyrimas ligonio Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. \$3

KONCENTRUOKIME MŪSŲ PASTANGAS

KAS NEDARBININKIŠKA, TAS NELIETUVIŠKA

Kiekvienam lietuviui įdomu, kaip mūsų broliai karta iševijoje. Dažnai mes interesuojamės, kaip gyvuoja ir veikia Anglijos, Afrikos, Kanados ir kitose padangėse apsigyvenę lietuviai. Kalbama ir rašoma apie visapaulinį lietuvių kongresą, sąjungą etc. Vienok norint ko nors pasiekti, reikalinga, kad besikuriančios mūsų kolonijos iševijoje stiprėtų moraliai, medžiaginiai ir kad būtų auklėjama artimo meilė, o ne neapykanta sėjama.

Kaip kiekvienos kultūringos tautos, taip ir mūsų gyvenimo ir visuomeninio veikimo kelrodis yra spauda. Del to tat ir yra labai svarbu, kad mūsų spauda skaitytusi su savo pareigomis. Solidarumo dvasios auklėjimas privalo būt yriausias spaudos uždavinys.

Spauda — gyvenimo veidrodis. Iš jos sprendžiama tautos kultūros laipsnis. Ji privalo ne vien dirvonus akėti, bet ir saugot, kad naujos tautos atžalos nebūtų jos pačios tremiamos.

Esant vadinamojo visuomeninio veikimo sukuryj, dažnai mažiau matoma mūsų pastangų vairo kryptių reikšmė, negu tatau matoma bendrai iš šalies.

„Vadų“ užsispyrimai, įsikarščiajimai, vien savo „aš“ šiausėjimai griaua solidarumą ir lemia merdėjimą taip reikalingam mūsų visuomenės susispietimui

Terminu „mūsų“ reikia suprast mus, Lietuvos iševius darbininkus. Visi, ar beveik visi Lietuvos iševiai yra darbininkai. Ir visa ką kultūringo lietuviai savo naujoj tėvynėj sukūrė, sukūrė patys darbininkai. Steigimas artificialių draugijų ar nedarbininkiškos spaudos yra nenormalus ir žalingas mūsų iševijoje reiškinys, kurį vykina gražių darbininkijos pastangų tramdytojai ir priešai lietuviybės, plačia to žodžio prasme tariant.

Mūsų darbo pastangos yra sunkios, bet prakilnios. Jų reikšmė vainikuosis gražiu triumfu, kuomet nė vienas susipratęs lietuvis darbininkas nepasiliks pasyvus. Mums privalo būt svarbu, kad į mus būt žiurima kaip į kultūringą tautą; kad į mus taip žiurėtų svetimieji ir savieji. Taigi žiurėkime, kad šios mūsų pastangos mummyse mūsų pačių būtų įpareigos. Tuomet pasibaigs visos spekuliacijos, kelinti metai varomos mūsų vardu.

Nadas Giedraitis.

Lindžiera ARGENTINOS LITERATORŲ

Niekur pasaulyje nėra tiek daug „lindžierų“ kaip Pietų Amerikoje, o ypatingai Argentinoje. Strimagaliais suvirtę šion šalin senojo pasaulio ateviai pasklido Argentinos platybėse. Vieni įlipo gyvenimo vėžimam, kiti tapo amžiniais klajūnais, pailsusiais ir vilties nustojuisiais laimės ieškotojais.

Jose Hernandez savo originališ kame veikale „Martin Fierro“ ap rašo pereito šimtmečio lindžieras ir gaučus. Tuomet lindžieros — su maišeliu vaikščiojanti klajūnai — buvo išimtinai italai ir ispanai. Gaučiai tuomet vien raiti jodinėdavo.

Dabar gi gaučiai važinėja automobiliais, o lindžierų armiją sudaro visų Europos tautų ateviai.

Enrique Larreta, autorius „La Gloria de Don Ramiro“ ir „El Linjera“ piešia moderniškus Argentinos klajūnus kurie eina su maišeliu ir sako: „Omnia mea mecum porto“...

Larreta studijavo Buenos Airese važinėjo po Europos miestus, paraišė kelis veikalus, o dabar gyvena netoli Tandil, savo dvare Acelain.

Šį „Lindžieros“ autorių nesena aplankė Buenos Aires rašytojų grupė, kurių vienas Soiza Reilly, talpina žurnale „Caras y Caretas“ to vizito platų paveiksluotą aprašymą.

Lindžiera, lindžiera ir lindžiera.

Pilni Argentinos laukai lindžierų. Yra lietuvių, rusų, vokiečių, prancūzų, ispanų, rumunų etc. Jų tarpe yra ne vien laukuos išaugusių, miesto nepamėgusių ir vėl laukuos na išėjusių darbininkų, bet yra daug gyvenime nusivylusių profesionalų ir šiaip „buvusių žmonių“. Kelias badavimo dienas jie vadinama menkniekiu, nakvynė patiltėje — paprastas dalykas, bi eiti, eiti ir eiti...

Larretos dvare yra specialis butas lindžieroms: kiekvienas į ten užkliuvęs gauna nakvynę, „gažetą“ (sausainių), kavos su pienu, mėsos. Pasilsėjęs traukia toliau. Visi vaikščioja pavieniai, nes anot vieno, kaip pasiklosi taip išsimiegosi, o dviесе kyla bereikalingų ginčų: aš noriu asado, o jis pučeros. Kam ginčyties del laukuose pasmaugto eriuko, kaip jį kept ar virt!

Štai vienas vaizdelis iš daugelio Larretos paduodamu:

Vieną dieną staiga sustojo veikusi dvaro elektros stotis. Mechanikas tuo laiku gydėsi Buenos Aires ligoninėje, o jo padėjėjas buvo nepakankamai prityręs, kad paleisti darban elektos gaminimo stotį. Visos pastangos buvo berždzios darbas paralizavosi. Einantis pro šalį lindžiera rusas tarė:

—Jeigu patronas (šeimininkas) norite, aš pataisysiu motorą.

—Ar gi tamsta ką nors apie tai

Paieškojimai.

Paieškau Jokubo Žilinsko. Jo paties arba kas apie jį žino, prašom pranešti šiuo adresu: „A. L. B.“ Casilla de Correo 303, Bs. As.

Paieškau gyvenimo draugės laisvų pažiūrų nuo 20 iki 40 metų amžiaus, praeitis nesvarbu. Esu 35 metų amatininkas ir turiu nuo latinį darbą. Iš draugės pusės nieko nereikalauju. Atsakysiu į visus rimtus laiškus, pasirašytus tikra pavarde. Laiškus siųsti:

A. L. B. Casilla de Correo 303, Buenos Aires. Perduoti A. Kurkui.

Naudingi

Patarimai

Kas daryti kad stiklinės nesprogtų.

Reikia paimti stiklines arba šiaip jau stikliniai indai, kurie vartojami karštam vandeniui, apvynioti šiaudais ar šienu, įdėti į puodą su vandeniu ir užvirinti. Paskui, išėmus iš vandens pamažu ataušinti, o stikliniai daiktai taip greitai nebetruks.

Ar kenksmingas alus?

Pripažinta, kad alus nekenkia žmogaus sveikatai, jei jo neperdaug vartojama. Alus greičiau gali kenkietie tokiems žmonėms, kurie daug sėdi. Tokie žmonės nuo alaus vartojimo greičiau tunka, pagaua juos apatija, tingėjimas. Tačiau nuo didesnio alaus vartojimo sugenda viduriai, o nekarta ir padagra susergera. Vis delto ir alaus nereikia daug vartoti, ypač silpnesniam organizmui gali pakentti.

Vaistai nuo nusisaldymo.

Reikia paimti stiklinę karšto vandens — į tą vandenį išsunkti pusę citrinos, įpilti valgomasis šaukštas koniako. Tą visą karštą išgerti ir eiti gulti.

supranti? — paklausė užvaizda —Esu elektro mechanikas, baigęs specialę mokyklą Maskvoje. —Labai gerai. Taigi pasistengk, pabandyk.

Per pusvalandį liendžiera taip puikiai sutvarkė motorą, prašalino visus trūkumus ir elektros stotis ėmė funkcionuoti ko puikiau siai.

—Kiek norite, kad užmokėtume už jūsų darbą?

—Niek. Toks menkniekis nevertas apmokėjimo.

Turėjo prašyti, kad rusas primtų kelis pesus.

Matydamas šio žmogaus gabumus mažordomas jam pasiūlė tarnybą:

—Pasilik tamsta dvare elektro mechaniku. Gausi gerą algą.

Lindžiera į jį pažvelgė liūdno mis akimis. Neatsakė nė vieną žodį. Pasiėmė savo maišą, užsimitė jį ant pečių, sugniaužė lazda ir ty liai atsitolino.

—Tai buvo autentiškas „lindžiera“, — užbaigia autorius.

Lindžieromis, keliavo Džekas Londonas ir M. Gorkis. Bet daugiausia lindžierų yra Argentinoje, ačiu klimatui ir platybių primityvumui.

Mes, Argentinos lietuviai šį gyvenimą labai gerai pažįstame. Lietuvoje apie lindžieras tik operose dainuoja. Šeiva.

Korespondencijos

GELEŽINKELIS KURIUO IŠSIKELIAMA IKI DEBESŲ

Centralinis Perų valstybės geležinkelis tai yra vienintelis pasaulyje inžinerijos padariny, kurio sunkus ir pavojingas pastatymo darbas taip puikiai atliktas.

Geležinkelio linija išsikelia iki 4836 metrų nuo jūrų paviršiaus. Tai pirmas pasauly geležinkelis siekias šios aukštumos.

Leike aštuonių kelionės valandų keliautojas, kuris išvažiuoja iš tropiško Didžiojo vandenyno kranto, pervažiuodamas 61 tiltą ir 66 tunelius pavojingais zigzagų susukimais, pasiekia šaltąją kalnų sritį, apdengtą amžinu sniegu. Linijos ilgis, priskaitant įvairias ša kas siekia 416 kilometrų, bet nežiūrint jos trumpumo, techniškai konkuruoja svarbiausius pasaulio geležinkelius. Nuo Kažao uosto iki Čionkos miesto linija beveik tiesi, iš čia iki viršukalnio kelias psumkėja tiek, kad traukinys per 4 su puse valandas nueina tik šimtą kilometrų, o ypatingai letai eina tarp 140 — 160 kilometro. Nėr ko stebėtis del tokio lėto važiavimo, nes traukinys prabėgdamas 8 kilometrus pakyla apie 300 metrų.

Ekskursantas atvykęs į Moroko čio stotį, pasiekia aukščiausią linijos vietą, beveik 5 kilometrus statmeniškai aukščiau Kažao uosto ir iš tenai įvertina žaliųjų ežerų grožį, susidariusių iš tirpančio sniego, kuris baltai puošia kalnų viršūnes.

Tešiant kelionę į Irozą, pervažiuojamas ilgas Galeros tunelis, kuriame sustabdoma garvežio jėga ir šliaužiančiais ratais leidžiamasi žemyn.

Keliautojas tuoju pastebi, kad pervažiuojama kontinento vandens nutekėjimo (skyrimosi) riba. Apie Galeros tunelio centrą, trykštantis kalnų vanduo pasidalina. Viena dalis į Pacifiko pusę, o kita į tolimą Atlanto vandenyną. Šio tunelio vietoje, tik 8 valandų kelio nuo Pacifiko, tęsiasi plokštikalnių grupė, kurie primena paslaptinę Amazonės sritį.

Geležinkelis baigiasi Huankačo stoty, 346 kilometre, kur turistai gali pasigėrėt įvairiaspalve sekma dienų prekyvieta, kur susirenka indėnai iš tolimų vietų, siūlydami pirkti visokios rūšies rankų išdirbinius, iš kurių svarbiausi: kilimai, antklodės ir kiti audiniai gražiausiomis spalvomis, su charakteringais tautiškais išsiuvinėjimais.

Klevinskas.

SESUTĖS.

Skaitydama „Argentinos Lietuvių Balsą“ aš visuomet kreipiu dėmesį į šį faktą: kas daugiau prisideda prie mūsų darbininkų kultūros platinimo darbo. Sakoma, kad šiame krizio laike daugelis mūsų brolių vargsta daugiau negu merginų. Bendrai kapitalistinėj sistemoj vargas spaudžia visus darbininkus.

—Bet viena man keista atrodo kad garbingo „Arg. Liet. Bals“ skiltyse matau daugiau vyriškų pavardžių, nė kad mūsų sesučių.

Jungkimės visi švietimo darban! Ir pasirodykime mes, lietuvaitės, kad mes neatsilikame nuo vyrų. Atsiliepkite į šį kuklų mano parašymą. Zuzana Daugirdaitė.

Pagaliau ir jis baigė dienas

Ilgoką laiką nusistovėjęs Urugvajaus lietuvių socialistų sąjungoje Pr. Vikonis, apie kurį kai kas ir perdaug kalbėjo, š. m. kovo 26 d. Skyriaus visuotino narių susirinkimo nutarimu vienbalsiai prašalintas iš Skyriaus. Mat Vikonis norėjo Skyrių valdyti taip, kaip jam patiko, iš antros pusės Vikonis jausdamas Skyriuje gabesnių ir veiklesnių ar savo „cenzui“ (kaip jis sakydavo) labai rimtą „konkurentą“ stengdavosi kaip nuo jo nusikratyti. Del to buvo priversti pasitraukti iš sąjungos A. B. Gumbargis M. Krasinskas, Matulis, Kundrotas ir visa eilė kitų socialistų.

Be to, Vikonis užsiregistravo vietos atstatinkamose įstaigose „N. Banga“ savo vardu ir tik laiku pastebėjus, šis jo juodas darbas buvo laiku atitaisytas.

Paskutiniuolju laiku Vikonis stengėsi išprovokuoti žinomą socialdemokratų veikėją Otto Mačiulaitį, bet čia jis užspringo ir tuo užbaigė savo karjerą.

Urugv. Social. Part. Lietuvių Skyr. organe „Naujoji Banga“ Skyr. komitetas praneša, kad nuo š. m. kovo 26 d. Pranas Vikonis iš Skyriaus prašalintas ir nuo prašalimo dienos Skyrius už jo veikimą neatsako. Reikšia Pranas Vikonis nebesocialistas? S — tis.

Reikalinga daugiau pasiržimo

Brangindami pažangą ir laisvę, privalome tatau savo darbas įrodyti. Nepakanka gerų norų. Kaip kiekvienas atskiras asmuo, kiekviena šeimyna, taip ir kiekviena tauta, pagaliais ir visa žmonija, tiek savo idealus pasiekia, kiek pasiržimo siekėjai parodo.

Mes, Argentinos lietuvių darbininkų šeimyna, esam pakankamai skaitlinga ir lengvai galime įrodyti, kad esame susipratusi, tik reikalinga daugiau pasiržimo. Dabar esame tokių reiškinio akvazdoje, kad daugelis vis laukia, kad kiti už jį kultūringo žmogaus pareigas atliktų.

30 ar 40 tūkstančių lietuvių darbininkų visiškai lengvai galime savo susipratimą įrodyti, kadangi turime mūsų visų mylimą „Argentinos Lietuvių Balsą“ „Balsas“ už mus, tat mes už „Balsą“. Tik draugai ir draugės, kurie išgalite, parodykite daugiau pasiržimo. Nepakanka vien metines prenumeratas užsimokėti. Reikalinga bendradarbiaut savo laikraščiu, reikalinga jo puslapiuose kuoaškiausiai visą mūsų gyvenimą atvaizduoti. Tik truputį daugiau pasiržimo ir mūsų pajėga bus reikšminga. Skaitytojas.

M. H. LUNA.
Žinoma akušerė.

Patarnauja sąžiningai, greitai ir be skausmo, po priežiūra gydytojų specialistų. Naujas metodus. Nuosavas namas del ligonių, su visais patogumais. Priima kiekvienu laiku. Pirmas vizitas dykai.
833 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 6764

ARGENTINOJE

Steigiama pirma Argentinų nudistų organizacija

Dienraštis „Noticias Graficas“ rašo, kad dvidešimties intelektualų argentiniečių pastangomis steigiama pirma Argentinoje nudistų organizacija, kuri sutrumpintai vadinasi P. A. N. D. A. (Primera Asociación Naturó Desnuda Argentina). Organizacija steigs savo klubą netoli nuo Buenos Aires, kur įrengs maudymosi baseiną ir įvairias sporto aikštes bei įrankius, o taip pat turės Buenos Airese savo salę pasikaitoms ir susirinkimams. Nudistų organizacijos tikslas bus kelti fizinę žmogaus kultūrą, neslepiančią savo prigimtį kitų akyse, kartu atklejant dorovingumą.

Visoj Argentinoj, išskyrus Buenos Aires, prekybininkai užsidaro duris

Šio mėn. 12 d. visos Argentinos prekybininkai, išskyrus urmo sandėlius, kurie priklauso prie „Federación Nacional de Entidades Defensoras del Comercio y la Industria“, protestuodami prieš valdžios uždėtus ir išieškomus mokesčius nuo prekybos sutarčių, užsidaro savo duris vienai dienai. Jei gu vyriausybė neatkreips reikiamo dėmesio į šį komersantų streiką tai šio mėn. 20 d. jie žada užsidaryti savo prekybos neribotam laikui.

Nestreikuos vien tik Buenos Aires miestas.

Užmušė savo meilužę, uždarė į čemodaną, o pats išėjo į viešbutį miegoti

Šio mėn. 6 d. Esmeralda g. 865 italas Boella Baccola sifono buteliu užmušė savo meilužę, čekoslovakę Josefina Sadhacekova, vėliau įdėjęs lavoną į čemodaną parašė informacinį laišką ir išėjęs į gatvę tą laišką perdavė per laikraščio-pardavėją policijos nuovadai. Nuvykusį policija į įvykio vietą viską atrado: taip kaip buvo laiške parašyta, o sekančią dieną ir pats nužudytojas buvo atrastas viename viešbutyje ir sulaukėtas.

Baccola prieš dešimtį metų buvo jūrininku, paskiau dirbo mėsininku ir gavęs iš Italijos palikimą 6.000 pesų susidraugavo su vieno baro prostitute Josefina ir pasikvietė ją gyventi. Baccola sako nužudęs Josefina dėl to, kad ji praleidusi jo paveldėtus 6.000 pesų, norėjusi vėl atnaujinti savo nešvarų amatą. Vienok kaimynai tvirtina, kad ir pats Baccola nemėgdavęs darbo dirbti. Jie abu kasdienai išeidavę pavakare ir grįždavę tik paryčiu, kas duoda pagrindo manyti, kad ir su Baccola gyvendama Josefina uždarbiaudavo baruose.

Sumažėjo kviečių derlius

Agrikultūros ministerijos apskaičiavimu ir statistiniais duomenimis 1933 - 34 sėjos metų kviečių derlius bus 5.500.000 tonų; kas reiškia kad šiemet kviečių derlius su mažėja, palyginant su praeitais metais 1.301.504 tonais, arba 19.1 nuošimėiu.

Uždare 12 kabaretų Rosario mieste

Rosario miesto valdybai uždarius viešuosius namus, pačiame miesto centre kaip grybų pridėjo įvairių kabaretų, kur gėrė, šoko ir „linksminosi“. Dabar miesto valdybos intendantui padarius inspekciją įsakyta 24 valandų bėgyje uždaryti 12 tokių „kabaretų“.

Argentina yra šalis, kur mažiausia pildomi įstatymai

„La Republica“ rašo kad turbūt visam pasauliui nėra kitos valstybės kur būtų taip nepaisomi įstatymai kaip Argentinoj. Kaip pavyzdį pamini aštuonių valandų darbo įstatymą 11.544, kuris skamba sekančiai: „Darbininkas negali dirbti daugiau aštuonių valandų dieną, arba 48 valandų per savaitę neatsižvelgiant ar jis dirbtų viešą ar privatišką darbą.“ Nepaisant kad šis įstatymas jau veikia penki metai, dar valstybinės įstaigos — jūrininkystės ministerijos personalas po senovei verčiamas dirbti 10 valandų į dieną. Tai ką kalbėti apie privatiškas įstaigas, — pažymi minėtas dienraštis.

Jau kelyje Ramon Novarro

Šio mėn. 6 d. iš New Yorko išplaukė į Buenos Aires laivu „North Prince“ garsus kino artistas dainininkas Ramon Novarro, kuris dvi savaites dainuos Buenos Aires kino teatre „Monumental“, paskiau aplankys Urugvajų, Braziliją, vyks į Europą ir iš ten, apie šių metų pabaigą vėl grįš į Hollywoodą. Kartu su Ramonu atvyksta jo sesuo šokėja Carmen.

Buvo kviešti atvykti į Buenos Aires ir kiti kino artistai: Jeanette MacDonald, Lupe Velez ir Jose Mojica, bet jie dabar atvykti negali, nes turi dalyvauti naujai statomose filmose.

Argentinos vyriausybė susirūpino vaikų mokymu

Švietimo ministerija dėda pastangas mažinti analfabetų skaičių. Planuojama atidaryti daug naujų mokyklų provincijose, kur analfabetų nuošimtis labai didelis. Imant visus Argentinos gyventojus oficialės statistikos skelbia, kad 1 d. sausio 1934 metų visoj respublikoj buvo 1.600.000 analfabetų priskaitant ir vaikus virš dešimties metų amžiaus.

Dabar analfabetų nuošimtis yra sekantis: Bs Aires mieste 2,30, Bs. Aires porv. 14,04; Santa Fe p.

16,89; Kordobos p. 24,11; Mendos p. 25,45; Jujuy p. 27,32; San Juan 29,24; San Luis 29,32 La Rioja 31,15; Catamarca 31,31; Salta 31,61; Ente Rios 34,43; Tucuman 35,92; Santiago del Estero 40,91 ir Corrientes 41,69 nuošimėiai.

ADMINISTRAC. PRANEŠIMAI.

J. Gimbutiui, Br. Gintoriui, M. Juzauskui, J. Jakui, J. Berteškai, M. Urbonui, St. Vinevičiui, A. Voluntaitei, J. Jasinskui, J. Valiūčiui, J. Lemberiui. P. Staškūnui, B. Gečiui, B. Ulickui, St. Andrikiui, J. Mališauskui, A. Barauskui ir A. Morkūnui už prenumeratą tariame draugišką dėkū.

Visiems laikraštį užsiprenumeravusiems iki galui metų, kalendorių išsiuntėm.

Plačiąjai Visuomenei

Gerbiamoji Redakcija.

Nors ir labai nesinorėtų išleisti ir polemiką su tokiais „tipais“, kaip „Sandaros“ pirmininkas G. Reilys ir užimti taip brangią laikraštį vietą tačiau jokiū būdu negalime nutylėti prieš tilpusius „A. Žiniuose“ Reilio šmeižtus ir provokacijas. Savo neva tai „atvirame laiške“, Reilys dar kartą viešai per spaudą parodė savo „aukštą kultūrą, kuri aiškiai atspindi kiekviename to laiško žodyje. Nenorėdami bereikalingai užimti laikraštį vietos nemėginsime čia atsakinėti į tuos Reilio šmeižtus, nes lietuvių visuomenė, ypač vakarų ir popiečių lankytojai gerai pažįsta kaip mus taip ir kitus orkestro „Lyra“ dalyvius ir žino gerai, kad mes nesame nieko nuskriaudę nei kitų „makanų“ padarę kaip kad Reilys su savo „mūsų dienomis“. Tik norime dar pakartoti, kad Reilio vadovaujama „Sandara“ yra mums skolinga apie šimtą pesų, kurių iki šiam laikui mums negrąžina. Vietoj rimtai atsakius į mūsų teisėtą reikalavimą Reilys nieko geresnio nerado kaip piemeniška išsikolioti. Jei Reilys turi tokią trumpą atmintį ir nebe pamena, kad jis tą skolą padarė, tai mes galime jam priminti, kad tas buvo gatvėje Suarez per „Sandaros“ sukaktuves arba tikriau pasakius, pakasynas, kuriai tuo laiku vadovavo Reilys su Gudelūnu, ir viename popietyje kuriam irgi nesumokėjo mums už griežimą. Tą gali pilnai paliūdyti asmenys dalyvavę tose pakasynose. Jei Reilys sako, kad mes reikalaujame iš jo pinigų neva tai del ko kių asmeniškų susipykimų kovo 25 d., tai tegul jis pasiskaito mūsų viešą reikalavimą grąžinti skolą tilpusį „A. L. Balse“ apie pusantrų metų tam atgal, be to, pakartotinai raštiškas reikalavimas buvo pasiūstas „Sandaros“ valdybai 1933 m. gruodžio mėn. pradžioje į kurį orkestras „Lyra“ jokio atsakymo negavo. Bet už tai į paskutinį mūsų reikalavimą Reilys atsakė įvairiais koliojimais ir šmeižtais.

Tikėdamiesi, kad gerb. Redakcija neatsisakys paskelbti šį mūsų paskutinį paaiškinimą, nes atėity į jokių Reilio šmeižtus bei provokacijas nekreipsime dėmesio.

Reiškiamė gilią pagarbos Orkestro „Lyra“ vardu: (Pas.) J. Pogoreckis ir R. Pfeifferis.

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

VIEŠA PADĖKA

D - ja „Lietuva“ reiškia viešą padėką p. Jonui Skinikiui už atsiųstus iš Lietuvos d - jos teatrui scenos veikalus ir p. J. Matusėvičiui už padovanotas d - jos knygynei 24 „Kultūros“ žurnalus ir 21 knygą.

D - jos „Lietuva“ V - ba. Bs. As. 1934 m. Baland. 8 d. LIETUVOS ATSTOVAS APLAN KĖ KORDOBA.

Lietuvos Atstovas p. Daukantas š. m. 8 d. lankėsi Kordoboj, ap lankė ten gyvenančius lietuvius ir arčiau susipažino su jų veikimu.

Kaip jau žinoma, p. Atstovas yra pakviestas bendradarbiauti Užsienio Lietuviams Remti Draugijos leidžiamam metrašty, kuriame norima kuo daugiau žinių paduoti apie užsienyje gyvenančius lietuvius. Tuo tikslu p. Atstovas atlankys ir kitas lietuvių kolonijas.

DAR VIENAS LAIŠKAS

„A. L. Balso“ redakcija šiomis dienomis gavo laišką iš Argentinos Lietuvos Tautininkų Sąjungos Berisso Skyriaus kuriame to skyriaus pirmininkas J. Nakutis prašo pranešti visuomenės žiniai, kad kovo 25 d. š. m. N. ir K. restoranuose įvykusios muštynės nieko bendro neturi su A. L. T. Berisso Skyriaus nariais, kaip tai rašėme praeitą savaitę.

Čia pat norime pažymėti, kad redakcija gavo dvi korespondencijas, kuriose minima muštynėse dalyvavus ne tik tautininkus, bet ir jų pirmininko Nakučio pavardę. Labai būtų nemalonu, jei tai būtų tik piktos valios ar asmeniškų sąskaitų suvedimo darbas.

JAU PASIRODĖ PIRMAS NUMERIS KOMUNISTINIO ŽURNALO „DABARTIS“.

Praeitam „A. L. Balso“ numerį rašėme, kad dabar užėjusi žurnalo „leidimo“ manija. Visi reklamuoja, visi prenumeratas renka, bet žurnalo kaip nėra, taip nėra. Bet visgi perėitą savaitę pasirodė pirmas numeris senai žadėto komunistų mėnesinio žurnalo „Dabartis“. Žurnale paduota daug mokslinės komunistų literatūros politinės apžvalgos ir truputis savikritikos. Nėra šmeižtų nei provokacijų. Turint omenyje jų veikimo sąlygas ir kryptį, matosi įdėta daug darbo ir pastangų. Paviršutinė žurnalo išvaizda, nesigilinant į turinį, gana graži, tik viena yda — daug gramatikos ir korektūros klaidų. Vienos klaidos daromos pačios redakcijos, o kitos susidaro del lietuvišku ženkluočių raidžių trūkumo ir bendrai medžiagą renkant žmonėms nemokantiems lietuvių kalbos. Žurnalas leidžiamas Rosario mieste, nes ten tos rūšies literatūra gali gauti citi. Nors redakcija pasižada žurnalą reguliariai išleisti, t. y. kas mėnesis, bet kadangi visai neturi skelbimų ir bus sunku jų gauti, tai, žinodami kiek tos rūšies darbas kainuoja, abejojame ar vien iš prenumeratų ir aukų jie savo pažadus galės ištesėti ir bendrai tą darbą ilgai tęsti.

Visos moterys skaito „Argentinos Lietuvos Balsą“, nes jame yra daug naudingų pasiskaitymų

PUIKIAI PAISISEKĖ B. Š. KOMITETO VAKARAS.

Balandžio 7 dieną Bedarbius Šelpti Komiteto suregtas labdarinis vakaras salone „Jose Verdi“ sutraukė nemažai žmonių. Punctualiai 20.30 val. salonė jau matėsi Lietuvos Atstovas p. Daukantas, Konsulas p. Kučinskas su ponija ir vis daugiau ir daugiau būriais rinkosi žmonės. Apie 21 val. iš Berisso specialiai omnibusu į parėngimą atvyko 30 lietuvių. Čia juos pasitiko pats p. Atstovas, Komiteto pirmininkas p. Kučinskas. Turbūt pirmą kartą taip skaitliniai berisėčiai atsilankė į Bs. As. lietuvių parėngimą.

Prasidėjo vaidinimas. Kagi, veikalas 3 veiksmų jau mūsų scenoje matytas, bet įdomus. Del paties vaidinimo, jei kalbėti kaip kritikai gal būtų galima daug ką pasakyti, bet žinant tas sąlygas kuriose reikia dirbti, tenka viską dovanojus padėkoti ir paprašyti, kad kitą kartą pasistengtų. Girti jokiū būdu negalima, nes jei pagirsi kitą kart gali būti blogiau. Svečių ūpas žymiai pakilo, kuomet scenoje pasirodė dainininkas Grisonas. Jam sudainavus tris lietuviškas daineles publika ilgai plojo katutes. Visiem malonu paklausyti lietuviškų dainelių. Tuo programa ir užsibaigė. Nes del kurių priežasčių smuikininkas Pogoreckis ir pianistas Pfeifferis muzikalių dalykų neišpildė.

Po programos svečiai linksmino si prie geros muzikos iki 4 val ryto.

D - ja „LIETUVA“ PRIĖMĖ NAUJUS ĮSTATUS.

Balandžio 8 d. įvykusiame visuotiniame D - jos „Lietuva“ narių susirinkime, buvo baigti svarstyti papildomi draugijos įstatymai Pataisius kai kuriuos paragrafus sulig visuo susirinkimo nuomonės, tuo pačiu jie tapo patvirtinti ir greitai laiku bus atspausdinti knygutėmis, kurias gaus kiekvienas narys.

Įstatus sutvarkius, del kurių karais kildavo kai kurie neaiškumai reikia manyti, kad draugija parodys didesnę veiklumą t. y. — turės parodyti, nes ji yra viena iš rimčiausių savišalpos ir kultūros organizacijų Buenos Airese ir kaip tokia vietos lietuvių visuomenėje turi daug pasitikėjimo. Paskutiniu laiku draugijos savišalpos kasa žymiai paauogo, taip kad nelaimės ištikti nariai, ne tik moralę, bet ir materialę paramą galės gauti.

Nelaimingi Atsitikimai

DARBE AR GATVĖJE

Jei Tamsta nori laimėti už nelaimingą atsitikimą kreipkis į OFICINA JURIDICA, kurioj rasi specialiu advokatu ir gydytoju.

Jei Tamstai reikilinga sudaryti kontraktą, pirkti arba parduoti nuosavybę, kreipkis į mūsų Biurą, kuris patarimus teikia nemokamai.

SUIPACHA 28 Darbo valandos: nuo 14 - 21.

Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoje. Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai. Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 CHILE 1228, Buenos Aires

reipriestų. avas isais

SKAITYK NUO PRADŽIOS IKI GALO

Lietuvos oficiozė skaitome, kad tam tikra Lietuvos piliečių grupė sumanė padovanoti Lietuvos prezidentui dvarą. Tai dovanai pirkti bus išleista 20.000 specialių lakštų, 5 litų vertės kiekvienas, tai sudarys 100.000 litų. Už tiek pinigų būt galima pastatyti, sakysime, kad ir Buenos Aires, kokią nors lietuvišką dirbtuvę, kurioje galėtų gaut nuolatinį darbą bent kelios dešimtys Naujam Uoste bėdū mirštančių lietuvių bedarbių. Ar ne verčiau rūpintis tais, kurie neturi pragyvenimo šaltinių, negu tais, kuriems nestinga savo lėšų nusipirkti ką tik jie panorė. Kodėl taip daroma. Juk rodo visi tos pačios Lietuvos močiutės sūnūs turi vienodą teisę jos prezidentu būti? Tai sunkios gyvenimo valandos išlikti, bent per jos malonę duonos kąsnį uždirbti galėtų.

—:0:—

Katalikų kunigai skelbia, kad Panelė Švenčiausia pagimdė Jėzų Kristų nekaltai pradėjusi (nesusiėjusi su vyru) ir tvirtina, kad tai tik vienintelis atsitikimas pasaulyje. Tačiau pasiklusius po istoriją aiškėja, kad nekaltas prasidėjimo legenda yra ne vien tik katalikų, bet ir kitas religijas išpažįstančių tautų tarpe ir ta legenda siekia daug senesnių prieš Kristų laikų. Septimam šimtmetį prieš Kristaus gimimą egiptiečiai garbino deivę Isis, kuri, anot jų, nekaltai pradėjusi pagimdė sūnų Horus ir kartu su savo vyru ir sūnumi sudarė Trejybę.

Penktam šimt. prieš Kristų graikai garbino nekaltą deivę Diana iš Efiso, kuri turėjusi keliolika krūtų ir buvusi visų daiktų motina.

Aštuntam šimt. prieš Kristų Centralinės Amerikos toltėkų tauta garbino nekaltiausią deivę Maya, sutvėrusią moterišką pasaulį.

Šiaurės Indijos gyventojai dešimtam šimt. prieš Kristų garbino deivę Harik, sakydami, kad ji nekaltai pradėjusi pagimdė Dievo sūnų.

Šių suminėtu „nekalčiausių panelių“ stovylos ir kitas istoriją nusakančias liekanas atrado archeologai, darydami senovės liekanų iškasenas, kurias šiandien galima matyti kai kuriuose pasaulio muziejuose. Žinoma, tai tik stovylos nukaltos ar nulipdytos, vaduojantis legendomis, o tikrumoje arba tokios „panelės“ visai negyveno, arba gyvendamos neturėjo jokio dieviškumo ir iš jokių „dvasių apreiškimo“ nepastoję nešėiomis. Tai buvo ir yra tik dvasiškių išmislas, vargingos liaudies tamsinimui žvejoti grašius jos kišenėse.

—:0:—

Nekalbant apie tai, kaip kunigas Janilionis bendravo su dviejų „linksmų barų“ savininku Jukubaičiu kuris vėliau savo afera nuskrandė desėtkus lietuvių. Nei apie tai, kaip kun. Janilionis, susitaręs su p. Čiučeliu išvogė „Pietų Amerikos Naujienas“. Nei apie tai kaip jis ėmė iš lietuvių bedarbių komisiją, žadėdamas suteikti darbą, kurio nesuteikė. Apie tai jau buvo daug kartų rašyta. Šį kartą norime pažymėti, kokis naujas „švarus šaltinėlis“ pradėjo sruventi iš kun. Janilionio pastogės. Turime omeny p. Buividą. Šiandien visi žino, kad jis iš Lietu-

vos važiuo ne kokių ten svajonių viliojamas, bet reikalo verčiamas; tokios pat priežastys jį privertė bėgti iš Brazilijos. Ten pasiliko žmonės, kuriems prisiminus p. Buividą ir šiandien nurieda gaili ašara. Tiek to. Sakytume, kad keli metai sunkios kovos už būvį šiame krašte atpirkto jo senus nusidėjimus ir šiandien tikrai paliko švairių šaltinėliu. Tik de ja ne taip yra. Jis ir šiandien pasitaikius kokį pesą išvilioi iš lietuvių apgaulingu būdu nuo savo senų palinkimų neatsisako. Šių metų pradžioje vienas pilietis, užėjęs į Banco de las Americas, kreipėsi pas p. Buividą (tuomet jis ten tarnavo), klausdamas kur galima užsiprenumeruoti „Arg. Liet. Balsą“. Ponas Buividas pasigyrė, būk jis esąs „Balso“ administracijos įgaliotas prenumeratas rinkti. Žmogus patikėjo ir laikraštį užsiprenumeravo. Ponas Buividas įsidėjęs prenumeratą į kišenę savo reikalams tam piliečiui pasiuntė, iš gaunamų pardavimui, kelis laikraščio numerius; toliau, žinoma, jam siuntinėti neapsimokėjo. Pilietis palaukęs mėnesį, palaukęs ilgiau ir vis negaudamas laikraščio, kreipėsi į redakciją priežasčiai išaiškinti. Čia ta priežastis ir paaiškėjo. Priimdamas prenumeratą p. Buividas neišdavė jokio kvito, tačiau redakcijai pavyko išgauti kitus dokumentalius šio fakto įrodymus. Be to, reikalui esant, liudininku galėtų būti pats nukentėjęs lietuvis. Taigi matote, gerbiame, kokis „švarus šaltinėlis“ dabar renka „Švyturio“ prenumeratas, administruoja „Lietuvių Namus ir veda Darbo Biurą.

—:0:—

„Švyturys“ savo įžanginiame girdamas „Lietuvių Namus“ sako, kad jų durys adaros visom organizacijom, tik eikit į juos ir gerą darbą dirbkit. Taip turėtų būti, bet ne taip yra. Kol tie namai bus kun. Janilionio monopolizuoti į juos neis nė viena savastoviai galinti veikti organizacija. O kad „Lietuvių Namai“ tikrai yra kun. Janilionio monopolizuoti apie tai jau įrodėme daug faktų ir galime paminėti dar vieną: Kodėl kun. Janilionis liepė savo popierinių organizacijų atstovams pabėgti iš Bedarbių Šelpti Komiteto? Kodėl tam Komitetui rengiant bedarbių nauda vakarą jis tą vakarą ignoravo, boikotavo; savo „Švyturio“ nei kronikoj nei pusės žodžio neparašė, nepareklamavo? O tai tik dėl to, kad kun. Janilioniui nepavyko šį Komitetą monopolizuoti, paversti savo privatišku bizniu. Tik todėl, kad į šį Komitetą visų organizacijų atstovai įeina lygiomis teisėmis ir jam pirmininkauja ne kun. Janilionis, bet pats Lietuvos konsulas. Ar dar reikia aiškesnių faktų?

Be to, dar sako, kad „A. L. Balsas“ susitarė su „A. Žiniomis“ ir vienodai rašo apie „Lietuvių Namus“. Visiem aišku kad tarp „Balso“ ir „Žinių“ jokio susitarimo nėra ir būti negali, nes tai yra dvi visiškai skirtingos srovės ir jeigu tos skirtingos srovės vienodai pasisako „Lietuvių Namų“ klausimu, tai tas tik parodo, kad faktai ne iš piršto laužiami.

—:0:—

Trumpai iš Visur

—Nuo gegužės mėnesio 1933 metų laikytas koncentracijos stovyklose, š. m. balandžio m. 3 d. savo celdoje pasikorė buvęs Badeno teisingumo ministeris ir Reichstago narys nuo socialdemokratų partijos.

—Neapolyje mirė žymus Italijos akademikas poetas S. de Giacomo.

—Habanoje nusižudė teisingumo ministeris Penate, senas Mačado diktatūros priešininkas.

—Lenkijos diktatorius Pilsudskis pakeitė kelis savo ministerius.

—Nikaragvos vyriausybės kaltinamas generolo Sandino nužudyme pulkininkas Gonzales buvo suimtas New Yorke, Bet Vašingtone valdžia jį paliosavo kol vedamas tardymas.

—Prancūzijos valdininkai nepatenkinti, kad valdžia jiems nukapojo algas, vieni virto valdžios priešais, kiti stačiai paskelbė, kad Gegužės Pirmą dieną eis giedot Internacinalą, drauge su darbininkų miniomis.

—Paryžiuje mirė žymus archeologas, Joseph Loth, 84 metų amžiaus.

—Argentinoj yra 520.000 piliečių nemokančių skaityti nei rašyti.

Užsienių pavyzdžiu, ir Lietuvoje norima padaryti prieglaudą be pasigailėjimo naikinamiems retesniems žvėrimis ir paukščiams. Tau tinių Lietuvos parku norima paversti Pūnios giria, užimančią apie 2500 hektarų plotą. Pati Pūnios giria yra labai graži. Joje nėra nei kaimų nei vienkienių. Tam tikslui ji labai tinka, ypač, kad giria iš visų pusių supa Nemunas. Pirmoj eilėj tautiniam parke norima iš Nidos atgabenti ir įveisti apie 8 - 10 briedžių. Vėliau joje būtų įvesti ir kiti žvėrys bei paukščiai, kurie Lietuvoje pasitaiško.

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ

Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Buenos Aires.

Lima 1217

Priima kasdiena nuo 9 val ryto iki 8 val. vakaro. Sekmadienais visą dieną.

Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir Supranta lietuviškai.

KAI KURIŲ LIGŲ

PRIEŽASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuomet darbas atsilieka skubiai, kad paspėjus kartu su mašinomis, žmogaus kūnas niekuomet neturi atitinkamo poilsio ir reikalingo higijeniško aprūpinimo, kurie yra svarbiausias sveikatos pamatas. Dėl to, kadangi moteris yra silpnesnė, tai tuo labiau ji turi saugoti savo sveikatą, nesisaugojant dažnai susergama labai sunkiomis ligomis.

Maži nugalavimai, o vėliau sunkios ligos, privalo būti gydomos rimtais ir sąžiningais gydytojais specialistais, Kad daugelis ligonių raštiškai mums dėkoja už gerą ir greitą gydymą, Dr. Godel klinikoje, c. Cangallo 1542.

NORI ŽINOTI APIE LIETUVĄ SKAITYK „BALSA“

Skaitytojas, pasiėmęs laikraštį į rankas stengiasi, suieškoti tą kampelį, kuriame būtų nors keletas žodelių apie jo gimtinį miestelį, valsčių ar apskritį. Radęs tą žinėlę apsidžiaugia. Norint žinoti, kas visoj Lietuvoj ir jūsų kampelyje dedasi, kaip gyvena jūsų broliai, sesutės, tėveliai žmonos, vyrai ir mylimosios, turite skaityti „Balsą“. O kad „Balsas“ jūsų norus patenkintų jis turi augti didėti. O jis tada augs, kai jūs visi jį remsite moraliai ir materialiai. Skaitytojų patogumui talpiname prenumeratos kortelę,

PRENUMERATOS KORTELĖ

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių Balso“ redakcija:

Siunčiu \$ pesus kaip mokėstį už prenumeratą

Prašau laikraštį siuntinėti šiuo adresu:

Vardas pavardė

Adresas

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas Siųsti šiuo adresu: „A. L. Balsas“, Casilla de Correo 303, Bs. Aires.

PASAULINĖ NAFTOS PRODUKCIJA

New Yorko firma Doherty and Co. savo metiniame almanache skelbia įdomią statistiką apie naftos (petroleo) produkciją ir jos vartojimą. Šiame techninės pažangos amžiuje nafta varo gyvenimo ratus. Įdomų tai, kad Jungtinės Valstybės daugiausia gamina bet dar daugiau sunaudoja, reiškia nateklių importuoja. Antrojoje vietoje stovi Sovietų Rusija, bet ji sunaudoja mažiau negu gamina, reiškia, perteklių eksportuoja. Venesuela veža užsienin beveik visą savo naftą. Argentina pernai suvartojo 5.800 statinių daugiau negu pagamino.	Japonija	1.750	2.100
	Egiptas	1.840	1.650
	Vokietija	5.317	4.900
	Ekvadoras	1.595	1.600
	Kanada	1.057	1.100
	Irakas	910	1.100
	Įvairios valst.	4.132	4.000
	Kuba	10.186	9.570
	Sarawakas	2.500	2.100
	Viso	1.351.547	1.452.840
	Suvartojimas:	1932	1933
	Jungt. Valst.	833.682	850.000
	Rusija	96.500	94.000
	Anglija	63.553	68.200
	Prancūzija	33.565	37.000
	Kanada	32.037	29.500
	Vokietija	21.677	21.800
	Argentina	18.737	20.000
	Japonija	13.643	14.000
	Meksika	14.645	14.000
	Rumunija	13.342	14.000
	Anglų Indija	14.979	13.800
	Italija	10.370	12.000
	Olandų Indija	11.834	10.500
	Viso	1.339.730	1.321.314

Lietuva, kaip ir daugelis kitų šalių savo naftos šaltinių neturi, vienok naftos produktų vartojimas ir Lietuvoj išsiplatinęs. Lietuvoj turi savo atstovybes anglų, olandų ir Sovietų Rusijos naftos gamintojai. S. K.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis į

CLINICA MEDICA
CANGALLO
DR. A. GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

BLENNORAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujaisiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliārės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

„X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES

TREČIAS LAIŠKAS

**aplank pasaulį keliaujančio
„Argentinos Lietuvių Balso“ bendradarbio**

ADOMO LIAČO

Canuelas mieste likvidavome arklius ir kovo 9 d. išėjome pėsti. Neminėsiu tų priežasčių, del kurių teko palikti arklius, nes jau seniau buvau rašęs, jog sunku keliauti arkliais ir reiks kaip nors kitaip persitvarkyti. Tat ir manau, jog iš pirmojo mano laiško kiekvienam bus žinoma priežastys, kurias įnešė į mūsų kelionę šį persiformavimą.

Iš Canuelas ėjom link Noria, Abbott, Monte, Ranchos, į Chascomus, kad ten įstot į Mar del Plata automobilių kelią. Veik išties savaitę lietus belydamas buvo praskiedęs kelius, kad niekas jais negalėjo išbristi. Tat kam prisiečio važiuoti į miestą, važiuavo užkinęs po 5 - 7 arklius. Tokiu būdu mes pasirinkome geriausią kelią: eiti geležinkelio bėgiais.

Aplinkui nieko ypatingo nesimaitė, bet visur paprasti ir neužmatomai platūs laukai, kuriuose gano si pulkai arklių ir karvių. Gamta monotoniška, nyki. Viskas nugeltę, nurudę. Namas nuo namo toli, apie 7 - 10 kilometrų.

Praėjome nedidelę Noria stotį, iš kurios, pasiuntę kai ką iš savo daiktų ir kiek pailsėję žygiavome toliau. Kai leidosi saulė ir savo auksiniais spinduliais nudazė dar toli stovinčio aprūkusio namo stogą, — mes radomės tarp dviejų, lyg gyvatės pečių žvilgančių bėgių, žygiuojantys pirmyn. Daėję nedidelį namelį prašėmės nakvynės, kur mielai priėmė.

Tame nedideliame, iš molio nupildytame, be grindų namelyje gyvena dvaro La Noria pienuo Keistas tas pienuo, palyginus su Lietuvos piemenimis! Lietuvos piemenys 6 - 16 metų, žodžiu vaikai, o šis pienuo turi šeimą, dvi nemažas dukteris ir pats — ilgas ūsus. Jis gauna 50 pesų į mėnesį algos ir turi ganyti apie 2000 karvių ir arklių. Darbu ir sąlygomis patenkintas, tik skundžiasi per mažą algą iš kurios sunku esą pragyventi su šeima.

Rytą išėjus iš estancijos Noria, mus užtiko lietus. Tokiu būdu teko užėiti pakelį į artimiausią „čakra“. Įėjęs į namus nustebau, kad juose visa tvarka, dargi jų sustatymas visai netoks kaip kitų apylinkės čakrų. Virtuvėje „co cina economica“, dideli langai, viskas tvarkoje, švaru, kas retenybė Argentinos ūkiuose. Man buvo įdomu žinoti kokios tautybės tos čakros savininkai. Kaip tik išsikalbėjome pasisakė, jog esą angalai. Moteris plepi, ilgai kalbėjosi

su mumis, bet du jos sūnūs rimtai sėdėjo ir dargi negreit sulaukdavom atsakymą į užklaimus. Tokie flegmatikai, neatsižvelgiant jog čia gimę — bet charakteringi angalai!

Kiek didesnį miestelį pakely radome Monte, kurį pasiekėme kovo 20 d. Šis miestelis turi visoj savo nuovadijoj (el partido) 9695 gyventojus. Turi keliatą gatvių asfaltuotų, pačiame centre randasi San Martin aikštė, kuri savo įruo šimu ir grožiu pralenkia net didžiųjų miestų aikštes.

Montes miestely išeiina du savaitraščiai: vienas iš jų „La Voz del Monte“ organas demokratų - nacionalistų partijos. Jau 26 metai kaip leidžiamas ir jo tiražas tik 550 egz. Antras savaitraštis „Noticias“ bepartinis, 16 puslapių, tiražas 350 egz. Įsteigtas 1934 metų vasario 10 dieną.

Laikraščių redakcijos ir visos įstaigos tvirtino jog pirmą kartą sulaukusios vizitą iš nežinomo Lietuvos krašto keliaunininkų. Esą, veik visų tautų keliauninkai atlanke, bet lietuvių iki kas nebuvę. Mandagiai mus priėmė, suteikė reikalingų žinių, bet mes turėjome informuoti apie Lietuvą kiek galėdami plačiau, nes niekas neturi žinių apie ją ir netikėtai sulaukė keliauninkų — norėjo pasinaudoti proga.

Montes miestely lietuvių nėra. Mes jų ieškojome visur, bet niekas nē negirdėjęs apie lietuvius. Mums nusakė, jog vieno daktaro tarnas esąs ateivis ir greičiausiai lietuvis. Nuvykome — būta vokiečio, kuris jokio lietuviio čia nežinąs.

Montes mieste fabrikų nėra, ne skaitant nedidelių pienuo ir sūrių fabrikėlių. Randasi viena socialistų biblioteka, socialistų radiokalo ir konservatorių lokaliai. Sporto klubų ir futbolo aikščių — pilna.

Iš Montes ėjome į Ranchos. Kelias blogas: purvas, balos, del to reikkkėjo lipinėti pro vielių tvoras, kad aplenkus balas. Nakčia 10 v. pasiekėme Ranchos. Tą dieną nors blogu keliu pėsti padarėme 60 kilometrų. Jautėmės labai nuvargę tą vakarą, bet rytą 8 val. jau žing sniavome link kito miesto.

(Bus daugiau).

Jau priėngus spausdinimui laikraščiui redakcija gavo ketvirtą laišką. Keliautojai jaučiasi gerai ir skuba pirmyn, kad kuogreičiausia pereiti Kordiljerų kalnus kol dar neprisiartino šalčiai.

Apie šį ir apie tą

ZEMĖS RITMAS.

Neišpasakytai dideliu smarkumu lekia mūsų žemė dausų platybėmis. Draugia su visa žemės sistema ji pralekia nuo 22 iki 23 kilometrų per sekundę, savo orbita aplink saulę lekia 30 kilometrų smarkumu per sekundę, arba 1.800 kilometrų per minutę. Taigi mūsų žemelė tūkčia daugiau negu po šimtą tūkstančių kilometrų kas valanda!

RUDENS ŽENKLAI.

Pasibaigė Argentinos vasara, pradėjome rudens laiką. Ruduo, ispaniškai „otoño“, čia turi pavadinimą iš lotyniško „autumnus“. Modernistai rudeni piešia pavidale moters, laikančios didelį ir pilną išnokusių vaisių ragą. Gal tai Pomona. Rudens zodijako ženklai yra šie: Aries, Taurus ir Geminis.

ŽAIBAI.

Senovėje tamsūs žmonės žegnodavosi žaibą pamatę. Jie sakydavo, kad Alijošius po dangų važinėdamas skelia ugnį pypkiai užsikūrti...

Faktinai žaibas iššaukia daugybę reiškinų atmosferoj. Svarbiausios priežastys yra šios:

1. Susijungimas ir sproginimas elektros vieno debesio rajone, o taipgi tarp dviejų debesų, priešingiems elektronams susidūrus.

2. Elektra visuomet turi negatyvų ir pozityvų polių. Žaibą iššaukia išsiveržę pozityvūs elektromai susijungdami su žeme.

Kainos Kauno rinkose

Maisto produktų rinkoje pastebimas nemažas pieno produktų kainų atpigimas. Mat šiuo metu pieno vis dauginų atsiranda, veršiuojasi karvės. Sviesto kilogramas 2 lt. 80 ent. — 3 lt.; dideli kaimiški sūriai 1 lt. 10 ent. — 1 lt. 20 ent.; maži — 80 cent. — 1 lt. Mėsiškų produktų kainos tokios: rūkytų lašinių klg. 1 lt. 50 ent. — 2 lt., dešrų 1 lt. 40 ent. — 1 lt. 80 ent., rūkytų kumpių 1 lt. 80 ent. — 2 lt. Piauti paukščiai būna papenėti Paukščių kaina atpigė: vis tos po 2 lt. — 3 lt. 50 ent., kalakutai po 5 lt. 50 ent. — 7 lt. Žasų beveik neatvežama.

Už rugių centnerį mokama 11 lt. — 12 lt., už miežių centnerį — 10 lt. 50 ent. — 11 lt., už avių — 10 lt. Už nedidelių bulvių centnerį 5 litai. Raudonųjų dobilų sėklų klg. po 2 lt. 50 ent., baltųjų po 1 lt. 80 ent. — 2 lt. Dobilų sėklos pabrangusios.

Gyvulių prekyba. Gera karvė 340 — 300 lt., vidutinė 190 — 250 lt. Karvių kaina kiek pasitaisiusi.

Taisosi po truputį ir lašinių kiaulių kaina. Už gyvo svorio lašinių kiaulių centnerį moka 50 — 55 lt., o už labai riebių ir ligi 60 lt. Jauni paršeliai po 15 — 20 lt. Vidutiniai arkliai apie 250 — 300 lt. Už gerus arklius mokama apie 450 — 600 lt., nors tokių į turgų nedaug atvedama. Arklių ne tik kaina pasitaisė, bet ir noriai juos perka.

Malkų ir pašarų prekyba. Gerų porinių malkų vežimas 12 — 15 lt. už vienkinkį vežimą 9 — 11 lt. Prastesnės malkos dar pigesnės.

Dobilų pundžiukai parduodami po 4 — 4 lt. 50 ent., šieno pundžiukai po 30 ent., arba centneris po 4 lt. Akselio maišas po 80 — 90 ent. dideli kūliai po 90 ent. — 1 lt. Šiuo metu pašarų kaina yra žemesnė, kaip praeitais metais.

Pastabos

Amerikos „Keleivis“ rašo, kad taip vadinamoji Amerikos International Council of Religious Education buvo susirinkus aptarti reikalus. Kalbant apie parapijų švietimą, kun. William S. Sadler pasakė, kad Kristaus evangelija nepaisys tokių, kurie turi vos 30 nuošimčių inteligentiškumo. Jiem gali aiškint Dievo žodį kiek nori, bet jų dorovingumo nepakelsi, jei gu jie neturės inteligentiškumo.

„Tat ką su tokiais daryti?“ buvo paklaustas kalbėtojas.

„Tokius reikia kastruoti“, atsakė kunigas Sadler.

Mussolini uždraudė naują Pirendello operą „Pakeistas Sūnus“ del to, kad jos „tonas nukreiptas fašistų nesveikaton.“

Estijos vyriausybė autorizavo vid. reik. ministerį, anuluot tų partijų narių kandidatūras, kurių veikimas buvo uždraustas laike karo stovio įstatymo galiojimo. Nuo to nukencia buvusių karių sąjunga, kurių kandidatai gavo daugiausia balsų pereinuose savivaldybių rinkimuose.

Žemės reformos „normavimas“ davė progos lenkiškai propagandai Lietuvoj. Dvarininkai vilioja lietuvių vaikus į lenkiškas mokyklas ir už kiekvieną suviliotą vaiką agentams moka po 20 litų. Lenkų kertamas Lietuvos miškas ūžia, verkia, gaudžia... Pasiskaitykite dabar ką rašo vienas Kauno laikrašči:

„Tat pat neaišku, koku būdu lenkų mažuma Lietuvoje, kuri statistiniais daviniais buvo skaitoma apie 3 proc., šiais metais viename Kauno apskrityje išaugo į ištisus keturis valsčius apimdama Vėndziogalą, Lapius, Babtus ir Jonavą, kur lenkiškumas pailaikomas ir bažnyčios ir valdininkų.“

Tarptautinis lotynų Amerikos Darbininkų Solidarumo Centras Santiago de Chile, pripažino taikos nuoponus Argentinos U. R. ministerio Dr. Carlos Saavedra Lamas bet išreiškė pageidavimą kad Nobelio Taikos Premija būtų įteikta Perų darbininkų apristų vadui — Raul Haya de la Torre.

Rusijos miestų darbininkai protestavo prieš popų biznį ir prašė valdžios uždraust cerkvių varpams gausti. Esą tie varpai trukdė žmonių poilsio valandas.

Kuomet varpai kaboję „be darbo“ jie tapo išimti iš bokštų ir suvartoti ūkio mašinų dirbimui. Da bar vietos laikraščiai rašo, kad ir Argentinos Rosario de Santa Fe mieste specialiai valdybos sekcija užprotestavo prieš skambinimą bažnyčių varpais tose valandose, kada žmonėms reikalingas ramumas.

Žurnalas „Caras y Caretas“ talpina vykusias karikatūras, dažnai imdamas iš kitų laikraščių ir nurodydamas šaltinį. Jo spaudoj iš balandžio 7 d. patalpinta iš Kaunietiškos „Spaktyvos“ Marlenė Dietrich karikatūra, — paskutinė tos artistės nuotrauka ir apačioj šaltinis šitaip nurodytas: „De Spaktyva - Kaunas, Varšovia“... Mat ja perspausdino iš varšaviškio žurnalo.

Dabartiniu laiku yra pilni laukai ir pilni miškai „pustelninkų“. Gyvenimo parblokšti žmonės bėga nuo žmonių. O jaunas Norvegijos Alnet nuo laukų ir nuo miškų bėga. Jis gyvena mažytėj valtėlėj su šuniu ir kate ir plaukia „kur vėjas neša“. Damar plaukioja Pietų Amerikos pakrantėmis. Uostuose sporto klubai jam kelia ova eijas bet jis tyli. Bėga nuo žmonių ir pats nuo savės...

**Instituto Médico
339 Callao 339
Dr. Renoulin**

DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IR KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gydytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

GERKLĖS, NOSIŠ, AUSŲ IR VAIKŲ LIGŲ SPECIALISTAI.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiškai gydymai.

BLĖNORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo. Prostatitis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.

VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos skaudėjimas.

ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.

PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudėjimas gydomas moderniškais metodais. Glassen, Vienos Universiteto profesor

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.

REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas. Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.

GERKLĖ - NOSIŠ - AUSYS - Gydymas nuo drugio.

MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kambarys moterims.)

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.

ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano ir Kham reakcija.

Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 val. vakaro)

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val.

Apžiūrėjimas \$ 3

Kalba lietuviškai.

339 Callao 339

NERVŲ LIGOS — REUMATIZMAS
VENERINĖS MOTERŲ
Triperis - Sifilis
moderniški gydymai be skausmo
Pavėlavimai ir trūkumai menstruacijų

Vizitas \$ 3.—

Dr. RAUL TARATUTO

Priėmimo valandos nuo 3 iki 9

B - do de Irigoyen 1248

I-mas aukštas, Netoli Constitución.

R Ū N G A S

Kun. Janilionis „Trejose Dėvy neriose“ prilygina savo „Švyturį“ ir „Lietuvių Namus“ švaram šaltiniui, o kitą spaudą ir organizaciją veikimą vadina kanalizacija. Visai teisingai. Spauda ir privalo vaidinti kanalizacijos rolę, apvalant koloniją nuo visokio brudo. Daugiau naudos atneša gerai įrengta kanalizacija, negu šaltinis, kuris paviršutiniai atrodo švarus, o savyje neša nuodus. „Švyturys“ ir „Lietuvių Namai“ iki šiol veikia po švaraus šaltinio priedanga be jokios kanalizacijos, todėl ten ir prisivėlė tiek visokio purvo. Reikia tik džiaugtis, kad dabar ir „L. Namuose“ pradėtas kanalizacijos pravedimo darbas o kad to darbo ėmėsi pats Lietuvos Atstovas, tai reikia manyti, kad bus gerai išfiltruoti visi nešvarumai.

Prieš kelis metus Viešvėnuose kunigas Dagilius gatvėse šaudė žmones, bet žemaičiai su baslais į bažnyčion įvijo. Dabar kunigas Savickis Kauno vienuolyne pašaudė į savo broliukus. Strielėiai, hay que ver!

Kauno miesto burmistras Merkys, specialiu aplinkraščiu įsakė savo valdininkams visuose raštuose, vieton žodžio „pilietis“ vartoti žodį „ponas“. Dabar taip ir rašoma: Ponas kambario samdytoju, turi išsikraustyti, nes jau 3 mėn. nesumokėjai nuomos; ponas be darbų, negali gauti darbo prie vie-

Buęs Kunigas - Bedievių Vadas

Buęs kunigas Pranas Viliūnas dabar gyvena Minske, organizuoja Gudijoje „bedievių ratelius“. Jam pavesta atnaujinti apmirusią antireliginę propagandą. P. Viliūnas važinėjo po lietuviškus kolchozus, skaito pranešimus apie bedievybę ir kuria „bezbožnikų“ kuopelės. Tą darbą jis atlieka tikrai kunigišku pasiryžimu. Keliaudamas iš kolchozo į kolchozą buęs kunigas vežasi su savim „naujo dievo“ Stalino paveikslus ir dovanoja lietuviškoms moterėlėms.

ĮVAIRENYBĖS

Iš laivo matė 65 pėdų jūrų žaltį

Iš New Yorko gauta žinių, kad sausio 30 d. Cunard laivui Mauretania plaukiant per Karibų jūras, laivo kapitoniui ir kai kuriems jūrininkams teko matyti 65 pėdų ilgio ir 5 pėdų pločio didelį jūrų žaltį. Iš karto manyta, kad tai paprastas banginis, bet, arčiau priplaukus, įsitikinta, kad ne. Įvykis apie šį žaltį pažymėtas ir laivo oficiališkam dienorašty.

Graibo jūrų dugną

Italija turi tris specialius laivus „Artiglio“, „Rostro“ ir „Arpione“ kurie pastatyti tam, kad ištraukti iš jūrų dugno paskendu-

šųjų darbų, nes turi tik tris vaikus; ponas skarmaliau, esi nubautas už valkatavimą; ponas, ponas ir ponas...

—Viskas kas pakyla, turi kada nors nukristi — išskiriant mokesčius.

Telegramos iš Romos praneša, kad Nicastro rajone 200 Italijos katalikų pastojo kelią katalikų procesijai, žygiavusiai su altoriais ir vėliavomis. Darban buvo paleista akmenai, kuolgaliai ir plytgaliai. Daugeliui praskelti pakaušiai. Atbėgusi policija bandė išskirti besimušančius maldininkus. Tapo sunkiai sužeistas vienas kunigas, policininkas ir geležinkelio tarnautojas. Gerai pasirovusi maldininkų procesija išsiskirstė. Areštuota 3 aktyviausi udarninkai. Sakoma, kad kova kilo dėl karbonkų kontrolės.

Marijonų vienuolynas nori iš miesto savivaldybės nupirkti seną mūro namą, kuriame buvo P. Armino vardo pradžios mokykla, paskui jį žada nugriauti ir ant sklypo pastatyti teatrą. Vienuolyno įgaliotinis su burmistru vedą rimtas derybas ir tikisi, kad namas greit bus parduotas. Teatro rūmai bus labai puošnūs ir moderniški, nes jų įrengimui kunigai skiria arti pusės milijono lt. Mat, marijonų vienuoliams nusibodo ramumas.

„Raudonajame Artojuje“ Viliūnas įdėjo ilgą straipsnį apie reikalingumą „stiprinti kovą su religija“. Savo straipsnyje Viliūnas keletą kartų mini „geniališko draugo Stalino nurodymus“, kurie esą komunistų bedievių kelrodė žvaigždė ir t. t.

Esamomis žiniomis P. Viliūnas tai daro lietuvių komunistų vadamams reikalingą, nes jis, kaip buęs kunigas, dažnai yra įtariamasis „uklonizmu“ nukrypimu nuo Aleksos - Angariečio „linijos“

šius laivus ar bent išimt juose esantį turta.

Pradžioje šio mėnesio „Artiglio“ surado karo metu paskandintą laivą „November“, kuriame yra 15-000 tonų vario, kurio 10 nuošimčių jau išėmė paviršium.

Antrieji du laivai graibo jūrų dugną Airijos pakraščiuose, kur karo metu tapo nuskandinti keli Anglijos laivai.

Duktė ėjo kalėjiman, nužudyti tėvo žudiką

San Paulo mieste, Brazilijoje, Rafael Rauceri nušovė savo pažįstamą Juliano Clarise. Žudikas padėtas kalėjiman, o nužudytojas palaidotas. Vasario 27 d. atėjo po

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS

E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klįjentų patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietuviai tik čia apsisotja, nes čia švaru, pigu ir patogiu. Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.



licijon nužudytojo duktė Antonieta ir prašė pasimatymo su kaliniu Rafaeliu Rauceri, sakydama, kad jis jos gimimietis. Policija nužiūrėjo, kad Antonieta kai ką slepia. Padarė kratą ir rado užtaisytą revolverį. Tada Antonieta prisipažino, kad ji norėjusi nužudyti jos tėvo žudiką Rafaelį. —Aš žinau, sako Antonieta, kad nėra teisybės ir žudikas rytoj bus išteisintas ir laisvas. Del to aš norėjau atkeršyti už tėvo nužudymą ir jį nušauti.

Mergina miega du metus be pertraukos

Šiomis dienomis suėjo du metai kaip be jokios pertraukos Čikagoje miega p. Patricia Maguire 29 m. amž. Ji užmigo 1933 m. vasario 15 d. ir dabar dar neatsibunda, nežiūrint visų daktarų pastangų. Ji pradėjo snūduriuoti 1932 m. sausio 19 d., po to jos blakstienos liko kaip suparalizuotos. Ji užmigo besirengdama į balių, vasario 21 d., ištare paskutinį žodį ir pasinėrė gilian miegan, iš kurio niekas nežino kada ji nubus. Šiaip ji yra sveika, kai kada kiek prabunda, truputį pasėdi pavalgo bet niekad neatgauna pilnos sąmonės.

Amerikos „Vienybėje“ tarp kitko Tysliaya rašo:

„Pasaulio laikraščiai kupini apie Skotijos ežero smaką, kurio niekas negali pagauti. Bet kodėl be veik niekas nerašo apie keistą katę, kurią turi ponas Chaw, Filadelfijos gyventojas? Ta katė su 5 uodegomis, kurių keturios išaugusios nugaroj.

Lietuvos Pasiuntinybė ir Konsularinis Skyrius persikėlė į kitą vietą. Dabartinis adresas toks: Legación de Lituania Callao 1971

RESTORANAS —

VALGYKLA

Bražionio ir Kučinsko. MONTEAGUDO 526.

Gerai ir sveiki valgiai. Kainos nebrangios. Visus kviečiame užteiti persitikrinti.

DIDELĖ VALGYKLA — RESTORANAS.

K. KAUSAKIO c. Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviški valgiai ir įvairūs gėrimai. Mandagus patarnavimas, visada griežia radio muzika. Visi kviečiami apsilankyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gauti pirkti „Argentinos Lietuvių Balsą“.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA MODELO

Direktorius Dr. Muchnik Santa Fe 3311 — Bs. Aires



Nuo šių metų vasario 1 d. pradeda veikti g. San Martin 440 Agrupación Medica Argentina, kuri turi moderniškus ir erdvius įrengimus, prižiūrė jįmūi ir gydymui žemiau išvardintų ligų.

Ši Agrupación susideda iš žymių profesionalų, kurie pa sėkmingai gydė klinikose, institutuose ir valdžios ligoninėse. Jos gabumas ir ilgas patyrimas kurį turi, be to, nuolatinis kontaktas su Europos mokslu, sudaro geriausia garantiją ir apsaugą mūsų klįjentų sveikatai.

Agrupación Medica Argentina tikslas yra svarbiausiai turėti rankose visus elementus platesniam ir patogesniam ligonių gydymui. Visi elementai, kaip tai. X spinduliai, Ultra violetiniai spinduliai, Infraraudoni spinduliai, Medicinos elektrai ir Diatermija randasi sujungti vienuose ir tuose pačiuose namuose ir po viena vadovybe, kas teikia ligonims didelius patogumus. Laboratorijos įrengtos sulig vėliausių technikos reikalavimų, kas duoda galimybės surasti ir neaiškiausias ligas ir jų simptomus.

Turime diplomuotą masažistą del ligų, kurios reikalauja šios rūšies gydymo. Turime įrengę 10 medicinos konsultorių, kurių priėmimo valandos taip sutvarkytos, kad paliausuoja klįjentą nuo ilgo ir įkyraus laukimo ir per daug didelio susigrūdimo laukimo kambariuose.

Agrupación Medica Argentina sanatorija įrengta San Martin 440 yra sulig virš išdėstytų smulkmenų svarbiausia šių laikų gydymo įstaiga.

PATIEKIAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GYDMUI SEKANČIŲ LIGŲ:

SIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arteriosklerosis. HEMOROIDAI: be operacijos.

PLAUČIŲ LIGOS: Tuberkuliozas, dusulys, kosulys bronchitas kataras.

PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pilvo sausumas, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.

INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas.

BLENORAGIJA: Specialus greitas ir užtikrintas gydymas be plovimų.

SIFILIS: 6 0 6 — 9 1 4 kombinuotas gydymas sulig vokiečių metodų.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

SAN MARTIN 440

I-mas ankštas



CONSULTORIO DENTAL "Patricios"

EILĖ DANTŲ NELŪŽTA MOS MEDŽIAGOS NUO \$ 50

BLOMBAVIMAS NUO \$ 5.

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO \$ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS.

2739 CASEROS 2739